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 CZARNKÓW  DRAWSKO  KRZYŻ WLKP.  LUBASZ  POŁAJEWO  TRZCIANKA  WIELEŃ  

PRYWATNY
Gabinet Lekarski
Ginekologiczno-Położniczy

lek. med.

Eugeniusz Zworecki
Specjalista Ginekologii i Położnictwa

Przyjmuje: 16.00 - 18.00
poniedziałek, czwartek, piątek

TRZCIANKA
UL. DĄBROWSKIEGO 53G

tel. 602 798 156
8.2.

6.

PRYWATNY GABINET
Czarnków, ul. T. Kościuszki 53
LOGOPEDA, NEUROLOGOPEDA,

TERAPEUTA AUTYZMU

Tel. 601 744 166
ul. Garncarska 12, 64-500 Szamotuły, tel. 61-29-29-036, kom. 602-647-491

email: rejestracja@k-med.com.pl, zapytaj@artofsmile.pl, www.artofsmile.pl

GABINETY MEDYCZNE I STOMATOLOGICZNE
Pracownia rentgenowska wykonuje zdjęcia:

 ortopantomograficzne,  tomografia stożkowa - 3D,
 cefalometryczne (boczne głowy w zwarciu).
Zdjęcia zapisywane są na płytach CD - wymagane skierowanie.
Czas oczekiwania na zdjęcie to 5 MINUT od momentu wykonania.

4.

7.

11.

62.

Czarnków, ul. Rybaki 32 (na terenie stoczni), tel. 603 127 517

PROMOCJA!
kocioł 25 KW pelet

Genesis Plus
17.550 zł

PROMOCJA!
kompakt WC z deską

Idol Koło
350 zł

WYROBY HUTNICZE
STAL-MET Sp. z o.o.

64-600 Oborniki, ul. Łukowska 6

tel./fax 61 29 64 602
kom. 795 148 743, 693 717 880

www.stal-met.22.pl, biuro@stalmetoborniki.pl 

- cięcie balch grubych w/na rysunkach do 30 mm
- transport
- dowóz gratis

Trzcianka, ul. Witosa 12, tel. 602 575 160

kamieniarski.net  biuro@kamieniarski.net
 nowoczesne, tradycyjne modele nagrobków
 wykwalifikowana kadra pracowników
 stała ekspozycja nagrobków  najlepszej jakości granit
 projektowanie 3D, wizualizacje  raty 0%

Z sercem dla dzieci
Niepisaną tradycją wielu imprez biegowych jest ich dobroczynny charakter - nierzadko 

ukierunkowany na niesienie wsparcia i pomocy konkretnym osobom i grupom społecznym. 
W myśl tej zasady, pragnąc wesprzeć działalność Przedszkola Miejskiego nr 2 im. Jana Brze-
chwy w Czarnkowie, klub KAMA Run Akademia Biegowa Czarnków, angażując wiele osób 
i instytucji o wielkim sercu, zorganizował 29 maja 2022 roku II Czarnkowski Bieg Otwartych 
Serc pod patronatem Rady Miasta w celu zebrania środków na zakup pomocy dydaktycznych 
w tym pomocy dla dzieci niepełnosprawnych.

Na trasie biegu

czytaj  str.  3
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Stuknęła pięćdziesiątka
Członkowie PZERiI świętowali w Portusie

13. Wędrujące Ale Kino
Festiwal filmów w Czarnkowie czytaj str. 2

czytaj str. 10

Spotkanie drogowców
Z okazji Dnia Drogowca i Transportowca czytaj str. 6
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13. Wędrujące Ale Kino w Czarnkowie
W ubiegłym roku, metodą prób i błędów, zorganizowaliśmy 

12. Festiwal w wersji online. Kilka szkół i przedszkoli zde-
cydowało się na wzięcie w nim udziału i pomimo problemów 
technicznych dzieci obejrzały kilka świetnych produkcji... 
ale to jednak nie było TO!

Po raz trzynasty, już nor-
malnie, spotkaliśmy się w tym 
roku, nadal jako organizatorzy 
lokalni współpracujący z orga-
nizatorami głównymi z Pozna-
nia. Trzynastka na początku 
nie robiła na nas wrażenia, 
aczkolwiek Wasza korespon-
dentka czuła lekki niepokój... 
Najpierw okazało się, że musi-
my poprawić ramówkę, potem, 
jak harmonogram został po-
prawiony, okazało się, że szko-
łom nie przypadł do gustu ter-
min majowy, a nie jak zawsze 
październikowy. Zaplanowane 
wcześniej wycieczki, konkursy, 
przygotowania do egzaminów 
spowodowały, że część szkół 
z gminy Czarnków zrezygnowa-
ła z udziału w filmowym wyda-
rzeniu. Podeszliśmy do sprawy 
ze zrozumieniem, jak zawsze 
we współpracy z Miejskim Cen-
trum Kultury, uradowani tym, 
że sala Kina „Światowid” pomi-
mo wszystko wypełni się mło-
dymi widzami, którzy obejrzą 
znakomite, nagradzane filmy 
dostosowane do wieku odbior-
ców. I tak też się stało.

W pierwszym dniu Festiwalu 
(19 maja) przedszkolaki z Kuź-
nicy Czarnkowskiej, Zofiowa, 
Mikołajewa, ,Śmieszkowa, Ro-
manowa i Czarnkowa obejrza-
ły animację filmową produkcji 
belgijskiej „Ollie i przyjaciele” 
w reżyserii Anton Setola. Dzieci 

mogły na pół godziny wejść do 
świata małej sówki Olie i jej 
przyjaciół, by uczyć się i prze-
żywać wiele przygód. Jak miło 
było patrzeć na uśmiechnięte 
buźki maluchów wychodzących 
tłumnie z sali kinowej. Wzru-
szający film produkcji holender-
sko, czesko, polskiej „Jak oca-
lić smoka” w reżyserii Katariny 
Launing obejrzały dzieci z klas 
I-III z Kuźnicy Czarnkowskiej. 
Film, obok znakomitego aktor-
stwa młodych bohaterów, opo-
wiada w zawoalowany sposób 
o problemie odrzucenia przez 
szkolną społeczność dziew-
czynki, która uciekła ze swoje-
go kraju, gdzie toczy się wojna 
i znalazła się w zupełnie nowej 
rzeczywistości. A tak naprawdę 
to film o niezwykłej przyjaź-
ni, inteligencji dzieci i dobrych, 
mądrych rodzicach. Film „An-
gel” produkcji holenderskiej 
w reżyserii Dennisa Botsa, ad-
resowany do widowni z klas 
IV-VI, obejrzały z prawdziwą 
uwagą dzieci z Kuźnicy Czarn-
kowskiej i Romanowa. Fanta-
zja przeplatała się z prawdzi-
wym życiem nastolatków, a ta-
jemnica zegarka sprawiła, że 
wszystkie życzenia nieśmiałej 
Angel się spełniały, prowadząc 
jednak bohaterkę w niedobrą 
stronę... Na szczęście jednak 
zwyciężyło dobro i mądrość ży-
ciowa, a młodzi widzowie, tak 

jak wszyscy, gromadnie wbijali 
w specjalną tablicę kolorowe 
pinezki, zaznaczając w ten spo-
sób, że film się podobał.

Filmy konkursowe ocenia-
ło, jak zawsze, dziecięce jury. 
W tym roku była to młodzież 
ze Szkoły Podstawowej nr 1 
w Czarnkowie. Bardzo dzięku-
jemy pani dyrektor,. która mi-
mo logistycznych trudności wy-
brała wrażliwych, pracowitych 
i zdyscyplinowanych uczniów: 
Szymona Duszę - przewodni-
czącego oraz członków: Micha-
linę Kurkiewicz, Zofię Michal-
ską, Jakuba Zdunka i Lilianę 
Siedlecką. Jurorzy nie tylko 
oglądali filmy, ale też rozma-
wiali z organizatorami Festiwa-
lu na temat oglądanych pro-
dukcji. To były dodatkowe „faj-
ne” lekcje. „Fajne” to ulubione 
słowo młodych jurorów.

W pierwszym festiwalowym 
dniu widzów przywitali goście 
z Poznania: dyrektor Festiwalu 
Filmów Młodego Widza „Wędru-
jące Ale Kino” Jerzy Moszkowicz 
oraz producentka wykonawcza 
Paulina Tomasik, którzy w cie-
płych słowach opowiedzieli 
o idei Ale Kina i o przesłaniu fil-
mów i ich znaczeniu artystycz-
nym i wychowawczym. Opowie-
dzieli o początkach naszej wie-
loletniej współpracy, a na ręce 

uczniowie klas IV-VI ze Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Czarnko-
wie, a dziecięce jury uznało 
go za najlepszy w tej edycji. 
W protokole z posiedzenia ju-
rorzy napisali, że wszystkie fil-
my konkursowe ich ujęły, ale 
ten podobał im się najbardziej, 
ponieważ wystąpili świetni ak-
torzy, starsi i młodzi, podobała 
im się też przebogata scenogra-
fia i kostiumy oraz niepokojąca 
muzyka i gra świateł. Zwró-
cili też uwagę na siłę uczuć 
i wytrwałość w walce o dobro. 
Trzeci, naszym zdaniem rów-
nież jeden z najlepszych filmów 
festiwalowych, pt „Moje życie 
to cyrk” produkcji kanadyjskiej 
w reż Miriam Bouchard nie zo-
stał wyświetlony z powodu bra-
ku publiczności. Wielka szko-
da... Może w przyszłym roku 
Ale Kino, w wersji walizkowej, 
przywędruje do nas w lepszym 
dla szkół, jesiennym terminie? 
Organizatorzy zadbali także 
o możliwość obejrzenia filmów 
dla dzieci z Ukrainy. Niestety 
widownia też nie dopisała.

Za to fantastyczne, dwudnio-
we warsztaty reporterskie dla 
grupy 10-osobowej, poprowa-
dzone przez profesjonalnych fil-
mowców Łukasza Gajdka oraz 
Adama Romela z Poznania, za-
interesowały totalnie uczniów 
klas VII z Jędrzejewa, Romano-
wa i Czarnkowa. To był łącznie 
8-godzinny kurs robienia do-
brych ujęć przez telefon komór-
kowy oraz przeprowadzania wy-
wiadów z ciekawymi osobami, 
przy wsparciu niezwykle przy-

jaznych filmowców. Pracowali 
nie tylko w przygotowanej salce 
w budynku CzDK, ale widać 
ich było w holu i w sali kinowej, 
a także na świeżym powietrzu. 
Wygląda na to, że pojawią się 
w swoich szkołach jako praw-
dziwi pasjonaci i zrobią w szko-
łach dobre reportaże filmowe.  
Żyjemy w czasach trudnych, 
dzieją się rzeczy dobre i bardzo 
złe, a wtedy utalentowany re-
portażysta to prawdziwy skarb. 
Mamy nadzieję, że uczniowie 
dowiedzieli się co znaczy odwa-
ga i talent. Bardzo dziękujemy 
organizatorom głównym oraz 
instruktorom za pomysł na ta-
kie warsztaty. Kupujemy je na 
pniu, w przyszłym roku także!

Dziękujemy producentce 
Paulinie Tomasik z Fundacji 
Ferment Kolektiv, która swoim 
ciepłem i wiedzą dzieliła się 
z uczniami. Dziękujemy dyrek-
torom i nauczycielom, którzy 
docenili pozaszkolną edukację 
filmową dla swoich uczniów, 
którzy mogli zasiąść wygodnie 
w czerwonych fotelach i po-
czuć magię prawdziwego kina. 
Dziękujemy za wybór wyselek-
cjonowanych, nagradzanych 
i wychowawczych filmów. Dzię-
kujemy też za możliwość długo-
trwałej współpracy opartej na 
przyjaźni i kompetencjach oraz 
dobrą opinię o czarnkowskim 
festiwalu. Dobre kino to nie-
zrównany dodatek do wiedzy 
zdobywanej w szkole. Hurra, 
byliśmy pierwsi w Wędrującym 
Ale Kinie!

/awa/

Jurorzy  na swoim miejscu przy pracy

Warsztaty reporterskie Pełna sala

Zdyscyplinowana kolejka

Waszej korespondentki złożyli 
pięknie oprawiony list z podzię-
kowaniami za naszą pracę oraz 
wzruszającym wspomnieniem 
o Stefanie, który rozwiązywał 
najtrudniejsze problemy, a na 
pożegnanie zawsze wygłaszał te 
same słowa: „ściskam Was, jak 
nie wiem co...” Z kolei z ekranu 
zwracała się do widzów edu-
katorka filmowa, która przy-
gotowywała dzieci do odbioru 
kolejnych filmów. To świetny 
pomysł.

W drugim dniu (20 maja) 
uczniowie z klas I-III z Roma-
nowa obejrzały film produkcji 
szwedzkiej „Moja mama goryli-
ca” w reżyserii Lindy Hamback 
o dziewczynce z sierocińca, 
która tak bardzo chciała być 
adoptowana, że zgodziła się na 
mamę gorylicę. Film o wspa-
niałym porozumieniu między 
Jonną i jej nową mamą niesie 
humanistyczne przesłanie, że 
nie wygląd jest ważny tylko 
serce. Wspaniała animacja, du-
żo życiowej mądrości, to była 
dla młodych widzów prawdzi-
wa i chwilami bardzo zabawna  
lekcja wychowawcza. I jeszcze 
134. minutowa projekcja filmu 
„Republika dzieci” produkcji 
polskiej w reżyserii Jana Ja-
kuba Kolskiego, którą obejrzeli 

Organizatorzy
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Z sercem dla dzieci
Ta już kolejna edycja biegu, 

w której udział wzięło ponad 
300 zawodników, okazała się 
nie tylko sportową niedzielą, 
ale przede wszystkim dniem 
pełnym radości dla całych ro-
dzin, bowiem na terenie czarn-
kowskiej Słonecznej Strefy Re-
kreacji od godzin porannych 
można było zobaczyć radosne 
twarze, zarówno dzieci, jak 
i dorosłych, a wszędzie niósł 
się śmiech i wesołe okrzyki. Po 
godzinie jedenastej, w idealnej 
dla sportu biegowego tempera-
turze i wilgotności powietrza, 
sportowcy rywalizowali kolejno 
w dyscyplinie biegu dzieci, osób 
niepełnosprawnych oraz zasad-
niczej części wydarzenia, którą 
stanowił bieg główny i Nordic 
Walking na 5 km. Uczestnicy 
swoje zmagania toczyli na uza-
leżnionych od wieku dystan-
sach umiejscowionych wzdłuż 
obwodnicy miasta Czarnkowa 
z dodatkowym urozmaiceniem 
podłoża o odcinek crossowy, 
kończący się nawrotem na 
Osuchu. Przebieg trasy, o nie-
wielkich podwyższeniach, był 
idealny do bicia indywidual-
nych rekordów rezultatów na 
dystansie „piątki”, jednakże te-
go dnia nie wyniki były najważ-
niejsze, lecz po prostu wielkie 
serca uczestników. Docierający 
sukcesywnie na metę zawodni-
cy byli nagradzani wykonanym 
z naturalnego materiału meda-
lem zawodów, którego motywy 
graficzne nawiązywały do cha-
rakteru biegu oraz do postaci 
średniowiecznego kronikarza 
Janka z Czarnkowa, patrona 
tutejszego liceum.

Dzięki wielu sponsorom, któ-
rzy z entuzjazmem wsparli ini-
cjatywę klubu, najmłodsi biega-
cze mogli również za darmo ko-
rzystać z zamków dmuchanych, 
malowania twarzy, balonów, 
a dodatkowo wszyscy uczest-
nicy mieli zapewniony poczę-
stunek i liczne atrakcje. Wiel-

kie emocje wzbudziło również 
losowanie ponad 50 nagród, 
za które z całego serca organi-
zatorzy dziękują darczyńcom. 
Oczywiście najlepsi w swoich 
kategoriach biegu i Nornic Wal-
king opuścili imprezę z wieloma 
statuetkami i upominkami. Po-
nadto wspaniały pokaz, między 
innymi średniowiecznych tech-
nik walki bronią białą, zapew-
niła przybyłym Grupa Rekon-
strukcji Historycznej :Jaźwiec”, 
która działająca przy Muzeum 
Ziemi Czarnkowskiej. Jednym 
słowem każdy znalazł coś dla 
siebie.

Ogromne wrażenie budziło 
zaangażowanie wszystkich wo-
lontariuszy, służb munduro-
wych oraz wielu ludzi dobrej 
woli. Organizatorzy spotkali się 
z cudownymi słowami uznania, 
ale sami również chylili czoła 
przed wszystkimi, którzy po-
mogli w sprawieniu, że imprezę 
można zaliczyć do bardzo uda-
nych. Po raz kolejny biegacze 
i amatorzy Nordic Walkig udo-
wodnili, iż są nie tylko ludźmi 
aktywności i samorozwoju tre-
ningowego oraz współzawod-
nictwa w ramach wydarzeń 
sportowych, ale też osobami 
o wielkiej empatii i chęci nie-
sienia pomocy innym. 

Wszystkim uczestnikom 
czarnkowskiego wydarzenia 
należą się gratulacje za uzyska-
ne wyniki i wsparcie przewod-
niego celu pomocowego. Jed-
nocześnie już teraz organiza-
torzy serdecznie zapraszają na 
kolejne tegoroczne wydarzenie 
o charakterze charytatywnym, 
jakim będzie również doroczny 
grudniowy Czarnkowski Bieg 
Mikołajkowy oraz oczywiście na 
III Czarnkowski Bieg Otwar-
tych Serc za rok.
KATARZYNA BARYCZKOWSKA

PAWEŁ GARSTKA
członkowie klubu KAMA Run

Wyniki:
bieg główny
open kobiet
1 m. Katarzyna Rewers - Budzyń 
2 m. Anna Nowak - Chodzież 
3 m. Aldona Skibińska - Czarnków
open mężczyzn
1 m. Tomasz Maluśki - Śmieszkowo
2 m. Mateusz Rodewald - Wronki
3 m. Paweł Hermaszczuk - Budzyń 
K7
1 m. Maja Wojnarowska - Czarnków
2 m. Pola Kaszkowiak - Dębe
3 m. Liliana Kacprzak - Czarnków
M7
1 m. Fryderyk Graczyk - Lubasz
2 m. Feliks Żaczek - Lubasz
3 m. Bartosz Drewny - Czarnków
K10 
1 m. Ines Wachowiak - Czarnków
2 m. Lena  Sołtysiak - Czarnków
3 m. Olga Błoch - Czarnków
M10
1 m. Stanisław Graczyk - Lubasz,
2 m. Robert Czarnecki-Matz - Komorzewo
3 m. Adam Wojnarowski - Czarnków 
K13 
1 m. Kalina Żaczek - Lubasz 
2 m. Julia Drewna - Czarnkow
3 m. Marta Błoch - Czarnków 
M13
1 m. Oliwier Jurys - Pianówka 
2 m. Jakub Mieszała - Dębe
3 m. Wojciech Sroka- Kuźnica Czarnkowska
K16
1 m. Jagoda Rozmiarek - Lubasz
K20 
1 m. Martyna Wesołowska - Czarnków
2 m. Karolina Konieczna - Szamotuły
3 m. Izabela Wylegała - Czarnków

M20
1 m. Paweł Szuta - Sarbka
2 m. Patryk Wojtas - Czarnków
3 m. Miłosz Janicki - Wronki
K30
1 m. Katarzyna Bernacka - Czarnków
2 m. Urszula Dawron - Trzcianka
3 m. Agnieszka Polaszewska - Czarnków
M30
1 m. Jakub Chudzicki - Rosko
2 m. Marek Orłowski - Czarnków
3 m. Jakub Kurkiewicz - Czarnków
K40
1 m. Justyna Bracik - Gorzów Wielkopolski
2 m. Anna Stromidło - Piła
3 m. Mariola Stromidło - Piła
M40
1 m. Adam Sroka - Kuźnica Czarnkowska
2 m. Jacek Szymczak - Śmieszkowo
3 m. Dariusz Sajdłowski - Strzelce Kraj.
K50
1 m. Ewa Gapska - Pęckowo
2 m. Anna Wiatr - Wałcz
M50
1 m. Waldemar Sówka - Stajkowo
2 m. Krzysztof Konieczny - Szamotuły
3 m. Bogdan Gapski - Pęckowo
M60
1 m. Bolesław Chwarścianek - Czarnków
2 m. Bolesław Zmysłowski - Czarnków
3 m. Mieczysław Kunysz - Piła
Nordic Walking 5 km
open kobiet
1 m. Maria Rybarczyk - Wronki
2 m. Magdalena Stawujak - Goraj
3 m. Sylwia Udzik - Lubasz 
open mężczyzn
1 m. Krzysztof Pyrek - Wałcz 
2 m. Krzysztof,Góra - Wronki 
3 m. Krzysztof Wieczorek - Dębe

Rywalizacja Nordic Walking

Organizatorzy

Chętnych do zabawy i pomocy nie brakowało

dokończenie ze strony 1
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. . .a często 
Hyćka, to lu-
dowe nazwy 
czarnego bzu. 
Rośnie w moim 
ogrodzie w kil-
ku miejscach, 
a to z senty-
mentu do tej 

rośliny. Pamiętam z dzieciń-
stwa rosnące przy budynku 
gospodarczym ogromne drzewo 
czarnego bzu - na początku 
czerwca obsypane kwiatami, 
a jesienią czarnymi kulkami. 
Wyglądało zjawiskowo i w trak-
cie kwitnienia i w trakcie owo-
cowania. Zrywałam z dziad-
kiem kwiaty i owoce na różne 
przetwory i słuchałam dziadko-
wych opowieści o Hyczce, którą 
pokochał już w dzieciństwie za 
jej piękno i zdrowotną wielkość. 
Bo czarny bez to wyjątkowe 
drzewo, które doceniała medy-
cyna starożytna. Grecki lekarz 
Hipokrates (460-375 p.n.e.) 
nazywany „ojcem medycyny” 
opisał w swoich dziełach lecz-
nicze działanie czarnego bzu 
i polecał na większość chorób. 
W średniowieczu czarny bez 
nazywano „chłopską apteczką”, 
a to dlatego, że ta roślina była 
dostępna dla każdego biedne-
go człowieka, którego nie było 
stać na lekarza i drogie leki. 
Rolę „Apteki Pana Boga” pełniły 
łatwo dostępne rośliny, z któ-
rych pozyskiwano leki. Czarny 
bez w dawnych wiekach był 
pod ochroną, istniał bowiem 
surowy zakaz ścinania i pale-
nia bzowym drewnem, a więc 
rósł wszędzie gdzie zdołał się 
zasiać. Na skrajach łąk, na 
miedzach, w zagajnikach, w la-
sach, przy drogach, w sadach. 
Roślinę wykorzystywano w ca-
łości: korzenie, kora, drewno, 

Hyczka (1)
liście, kwiaty, owoce. I pew-
nie dlatego w mitologii Słowian 
czarny bez nazywano „Świętym 
Drzewem Duchów Podziemia”. 
„Był zwyczaj zdejmowania ka-
pelusza przed każdym krze-
wem bzu czarnego. Gdy krzew 
usechł, został okaleczony lub 
spalony, oznaczało to rychły 
niedostatek lub chorobę w go-

spodarstwie. Krzew sadzono 
blisko budynków mieszkalnych 
lub stajni, aby zamieszkująca 
w nim bogini Holla ochraniała 
zdrowie, dom, dobytek i upra-
wy. Ten zwyczaj miał uchronić 
przed zagrożeniami ze strony 
wiedźm i innych złych duchów” 
- książka „Czarny bez” Angela 
Martens.

Dawna medycyna ludowa 
przy pozyskiwaniu kwiatów 
z czarnego bzu zalecała zacho-
wać pewne obrzędy, dzisiaj wy-
dające się śmieszne, ale w daw-
nych wiekach były respektowa-
ne. Przykładowo: „Kwiaty na 
herbatę przeciwko przeziębie-
niu będą działać tylko wtedy, 
gdy będą zebrane w noc święto-
jańską 24 czerwca, o północy, 
bo wtedy bez ma największą 
tajemną moc; Aby pozbyć się 
choroby należało usiąść pod 
drzewem i wypowiedzieć trzy-
krotnie następujące polecenie: 
Święty bzie, weź moje bole-
nie pod swoje zdrowe korzenie; 
Krzewami czarnego bzu obsa-
dzano podziemne cieki wodne 
(miejsca silnie napromieniowa-
ne) dla zabezpieczenia przed 
ich szkodliwością; Czarny bez 
stanowił tak ważną ochronę, że 
panna w posagu otrzymywała 
dwa krzewy czarnego bzu i sa-
ma musiała je posadzić - jeden 
przy domu, a drugi przy sto-
dole”. Tradycja czarny bez wy-
korzystywała bardzo szeroko, 
kolejne przykłady: „Kiść z liści 
bzowych zawieszano koniom 
na uprzęży, aby odpędzić od 
nich dokuczliwe muchy; Ga-
łązkę czarnego bzu zawieszano 
nad drzwiami wejściowymi, aby 
zabezpieczyć dom przed wej-
ściem zła, Kwiaty i liście bzu 
wkładano do korytarzy kretów 
i nornic w celu ich odstrasze-
nia; Odwarem z kwiatów bzu 
i liści odstraszano bielinka ka-
pustnika, mszyce i inne owa-
dy”.

Minęły wieki, mijają kolejne 
lata, a popularność czarnego 
bzu nie słabnie - dawniej wyso-
ko ceniła go medycyna ludowa, 
a obecnie doceniają naukowcy. 
Badania naukowe przeprowa-

Okiem podróżnika i przyrodnika

Lilaki
Na samym początku należy 

wyjaśnić, że lilaki to nie bzy, 
choć najczęściej tak bywają 
nazywane. Lilak ma niewiele 
wspólnego z dzikim bzem, mo-
że oprócz tego, że są na ogół 
krzewami. Dziki bez czarny 
należy do rodziny przewiert-
nikowatych, a lilaki należą do 
rodziny oliwkowatych, w której 
znajdziemy takich krewniaków 

jak np.: jesiony, ligustry czy 
oliwki. Rodzaj lilak liczy około 
20 gatunków krzewów i drzew 
o sezonowym ulistnieniu, wy-
stępujących w warunkach 
naturalnych z południowo - 
wschodniej Europie i północno 
- wschodniej Azji. Większość 
lilaków dorasta do 2,5 m wyso-
kości. Choć lilak nie jest gatun-
kiem rodzimym dla naszej flo-

wianych odmian tego gatunku 
wyhodowano we Francji pod 
koniec XIX i na początku XX 
wieku i cały czas pojawiają się 
nowe. W naszych ogrodach mo-
gą być uprawiane inne gatun-
ki, jednak osobiście nie mam 
rozeznania co do ich popular-
ności, dlatego pozwolę sobie je 
tylko wymienić: hiacyntowy, jo-
siki, meyera, wczesny, perski, 

zwisający, japoński, kosmaty 
czy junański. Na koniec senty-
mentalne wspomnienie: nigdy 
nie zapomnę, jak w dzieciń-
stwie wędrowałem do figury na 
majowe, a w prawie każdym 
ogrodzie kwitły pachnące lilaki, 
które po prostu w mojej wsi 
nazywane były bzami.

SŁAWOMIR ŁAPAWA

Hyćka samosiejka „przytulona” do wiekowej jabłoni Antonówki w moim ogrodzie 
(fotografia z 26 maja br.)

Zdziczały w dębskim krajobrazie

dzone na początku XXI wieku 
przez Wydział Nauk o Żywności 
Państwowej Wyższej Szkoły In-
formatyki i Przedsiebiorczości 
w Łomży pokazały, że „Kwiaty 
czarnego bzu wykazują większą 
zdolność przeciwutleniającą od 
owoców i są polecane w celu 
wzmocnienia odporności orga-
nizmu, w przeziębieniach, cho-
robach układu krążenia, cu-
krzycy i otyłości”. „Bez czarny 
jest dziś przedmiotem licznych 
testów medycznych, celem 
określenia jego przydatności 
w hamowaniu replikacji wirusa 
SARS-CoV-2 (COVID-19). Poja-
wiły się nawet doniesienia, które 
sugerują, że zarówno owoce jak 
i kwiaty tego krzewu mogą blo-
kować wiązanie się tego wiru-
sa z receptorami białka ACE2, 
umożliwiające mu wnikanie do 
komórek gospodarza. Podkre-
śla się przy tym dużą skutecz-
ność takiego działania również 
w przypadku innych surowców 
pozyskiwanych z bzu czarnego 
- liści i kory z młodych gałą-
zek. Można śmiało stwierdzić, 
na podstawie dotychczasowych 
wyników badań naukowych, że 
kemferol i kwercetyna (z gru-
py flawonoidów), znajdujące 
się przede wszystkim w kwia-
tach bzu czarnego, posiadają 
zdolność hamowania enzymu 
proteaza wirusa SARS-CoV-2 
(COVID-19), co sprawia iż wi-
rus ten ginie. Do takich wnio-
sków doszli eksperci z kilku 
krajów, gdzie prowadzono na 
ten temat wnikliwe testy” napi-
sał  Zbigniew Nowak w książce 
„Apteka natury” - znawca ro-
ślin leczniczych, od 30 lat po-
pularyzujący wiedzę z zakresu 
ziołolecznictwa.

MARIA SKRZECZKOWSKA
ogrodnik hobbysta

ry, to uprawiany od dawna na 
stałe wpisał się nie tylko w kra-
jobraz ogrodów czy parków, ale 
i czasem miejsc dzikich. Najpo-
spolitszym i najlepiej znanym 
gatunkiem jest lilak pospoli-
ty (Syringa vulgaris). Jest to 
krzew lub małe drzewo do 10 m 
wysokości z rozległym płaskim 
systemem korzeniowym. Młode 
gałązki rośliny są obłe, gład-
kie, oliwkowozielone, początko-
wo gruczołowato owłosione. Na 
starszych gałązkach i pniach 
kora jest szarobrunatna, chro-
powata, później podłużnie 
spękana. Liście ustawione na-
przeciwlegle, jajowate, zwykle 
dłuższe niż szersze z sercowatą 
lub klinowatą nasadą. Kwiaty 
czterokrotne, na ogół liliowe, 
przyjemnie pachnące, zebrane 
w gęste wielokwiatowe wiechy 
o długości do 20 cm. Kwia-
ty rozwijają się po pojawieniu 
się liści. Owocem jest podłuż-
nie jajowata zdrewniała bru-
natna torebka. Gatunek w na-
turze występuje w południo-
wo - wschodniej Europie od 
środkowej Rumunii po Albanię 
i północno - wschodnią Grecję. 
Kwitnie od kwietnia przez maj 
do czerwca, w zależności od 
odmiany. Większość z upra-

Kwiaty lilaka pospolitego



31 maja 2022
strona 5

Nauka przez działanie
Program „Leśna szkoła z klimatem” zapoczątkowany został 

w czerwcu 2021 r. przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska, 
Ministerstwo Edukacji i Nauki oraz Dyrekcję Generalną La-
sów Państwowych. Głównym celem programu jest podniesie-
nie świadomości prośrodowiskowej wśród dzieci i młodzieży 
przez prowadzenie zajęć dydaktycznych na łonie natury.

18 maja br. gościliśmy 
w Centrum Promocji Lasów 
Państwowych Goraj - Zamek 
wiceministra, sekretarza stanu 
w Ministerstwie Klimatu i Śro-
dowiska, pełnomocnika rzą-
du ds. leśnictwa i łowiectwa 
Edwarda Siarkę - Zależy nam, 
aby w atrakcyjny i przystę-
py sposób umożliwić dzieciom 
i młodzieży poznawanie ota-
czającej ich przyrody poprzez 
obcowanie z nią, np. wspólne 
poznawanie gatunków drzew 
i roślin, rozpoznawanie tropów 
zwierząt czy obserwacje ornito-
logiczne. W trakcie ekolekcji le-
śnicy będą też przypominać jak 
zachować się w lesie. Z kolei 
dyrektor Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Pile dr 
inż. Andrzej Brusło podkreślił 
- Bardzo ważne jest to, aby 
kształtować w dzieciach poczu-
cie odpowiedzialności za ota-
czającą nas przyrodę i środowi-
sko, w którym żyjemy.

Do udziału w leśnej lekcji 
dzieci i opiekunów zaprosił nad-
leśniczy Nadleśnictwa Krucz 
Stanisław Zalewski. W zaję-
ciach udział wzięli uczniowie 
ze Szkoły Podstawowej im. ge-
nerała dywizji Tadeusza Ku-
trzeby w Drawsku, Publicznej 
Szkoły Podstawowej im. ppłk. 
Zdzisława Orłowskiego w Luba-
szu oraz przedszkolaki z Przed-
szkola „Bajka” w Lubaszu, któ-
re razem z edukatorami z nad-
leśnictw Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Pile wy-
ruszyły na malowniczą ścieżkę 
przyrodniczo - leśną „Morena 
Czarnkowska”.

Zajęcia edukacyjne na te-
renie pilskiej dyrekcji Lasów 
Państwowych są prowadzone 
we wszystkich nadleśnictwach. 
Uczestniczą w nich dzieci 
i młodzież szkolna, a także zor-
ganizowane grupy dorosłych. 
W ubiegłym roku na lekcjach 

leśnych gościliśmy 34 000 
osób. Najpowszechniejszą for-
mą edukacji leśnej były lek-
cje terenowe, które w większo-
ści odbywały się na ścieżkach 

edukacyjnych. W 2021 roku 
odbyło się 390 takich zajęć, 
w których uczestniczyło ponad 
10 000 osób. Organizowano 
także lekcje w salach ośrodków 

edukacyjnych, gdzie na 290 
zajęciach spotkało się ponad 
6 500 uczniów.

MARIA BAJSAROWICZ
Fot. J.Ramucki

Kolejne promesy przekazane
Każdego roku nadleśnictwa Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w Pile przekazują setki tysięcy złotych na cele 
społeczno - użyteczne.

18 maja br. zostały wręczone 
promesy z rąk wiceministra, 
sekretarza stanu w Minister-
stwie Klimatu i Środowiska, 
pełnomocnika rządu ds. leśnic-
twa i łowiectwa Edwarda Siarki 
i dyrektora Regionalnej Dyrek-
cji Lasów Państwowych w Pile 
Andrzeja Brusiło. W uroczysto-
ści wzięła też udział posłanka 
na Sejm Marta Kubiak. W roku 
bieżącym ponad 6 000 000 zł 
zostanie przekazanych w ra-
mach umów na remonty dróg 
w powiatach: wałeckim, cho-
dzieskim i złotowskim oraz na 
przebudowę dróg w gminach: 
Budzyń, Drawsko, Wieleń, Lip-
ka i Złotów. W ostatnich latach 
nadleśnictwa przekazały na 
OSP ponad 450 000 zł.

Promesy odebrali: starosta 
powiatu chodzieskiego Miro-
sław Juraszka w obecności 
nadleśniczego Nadleśnictwa 
Sarbia Damiana Szcześniaka, 
którzy wspólnie będą realizo-
wali projekt „Przebudowa drogi 
powiatowej Gębice - Wyszyny”; 
starosta powiatu wałeckiego 
Bogdan Wankiewicz w obecno-

ści nadleśniczego Nadleśnictwa 
Mirosławiec Pawła Olszackiego, 
którzy wspólnie będą realizo-
wać „Remont drogi powiatowej 
na odcinku od drogi krajowej 
nr 10 do miejscowości Lipie 
w powiecie wałeckim”; starosta 
powiatu złotowskiego Ryszard 
Goławski w obecności nadle-
śniczego Nadleśnictwa Złotów 
Tomasza Koniecznego, którzy 
wspólnie realizować będą pro-
jekt „Przebudowa drogi powia-
towej na odcinku Kleszczyna 
- Skic”; wójt gminy Złotów 
Piotr Lach w obecności nad-
leśniczego Nadleśnictwa Lipka 
Janusza Grabowskiego, którzy 
wspólnie realizować będą pro-
jekt „Naprawa drogi gminnej 
w miejscowości Radawnica”; 
sekretarz gminy Lipka An-
na Orzechowska w obecności 
nadleśniczego Nadleśnictwa 
Lipka Janusza Grabowskie-
go, którzy wspólnie realizować 
będą projekt „Naprawa drogi 
gminnej w miejscowości Lip-
ka-Winiarnia”; zastępca bur-
mistrza Budzynia Piotr Jan-
kowski w obecności oraz nad-
leśniczego Nadleśnictwa Sarbia 

W bieżącym roku na remonty i przebudowy dróg przekazano 6 000 000 zł

Damian Szcześniaka, którzy 
będą realizować wspólny pro-
jekt „Przebudowa drogi gmin-
nej w miejscowości Wyszynki 
- etap III”; wójt gminy Drawsko 
Bartosz Niezborała w obecno-
ści nadleśniczego Nadleśnictwa 
Potrzebowice Łukasza Grupiń-
skiego, którzy wspólnie reali-
zować będą projekt „Remont 
drogi gminnej gruntowej Piłka 
– Kamiennik”; prezes Ochotni-
czej Straży Pożarnej Bąndecz 
Jan Jagiełka w obecności nad-
leśniczego Nadleśnictwa Ka-
czory Tomasza Michnowicza, 
w zastępstwie prezesa Ochot-
niczej Straży Pożarnej Miro-
sławiec burmistrz Mirosławca 
Piotr Pawlik w obecności nad-
leśniczego Nadleśnictwa Mi-
rosławiec Pawła Olszackiego; 
prezes Ochotniczej Straży Po-
żarnej Golce Robert Bartniczak 
w obecności nadleśniczego 
Nadleśnictwa Wałcz Wojciecha 
Gdańca; prezes Ochotniczej 
Straży Pożarnej Piecnik Marian 
Wilk w obecności nadleśnicze-
go Nadleśnictwa Mirosławiec 
Pawła Olszackiego.

Na pamiątkę spotkania 
wspólnie posadzono dąb bez-
szypułkowy w miejscu wybra-
nym przez gospodarza terenu 
nadleśniczego Nadleśnictwa 
Krucz Stanisława Zalewskiego.

MARIA BAJSAROWICZ
Fot. J.Ramucki

Przedszkolacy i uczniowie przed Centrum Promocji Lasów Państwowych Goraj - Zamek

Posadzenie drzewa

Perłowy jubileusz
Dora Metal - producent urządzeń gastronomicznych - ob-

chodzi trzydzieste urodziny swojego istnienia. Jubileuszowe 
wydarzenia będą odbywały się przez cały rok, a oficjalna in-
auguracja rocznicy nastąpiła na targach EuroGastro w Nada-
rzynie, na stoisku producenta w towarzystwie obecnych tam 
przyjaciół firmy.

30 lat minęło, a dzięki de-
terminacji zarządu, ciągłym 
inwestycjom oraz zaangażowa-
niu pracowników, początkowo 
niewielki zakład rozwinął się 
w duże, nowoczesne przedsię-
biorstwo - jedno z najnowo-
cześniejszych w Polsce, eks-
portujące swoje produkty do 
ponad 25 krajów na całym 
świecie. Teraz przyszedł czas 
aby razem świętować. Pierw-
szego dnia targów cała załoga 
skupiła się na prezentowaniu 
bogatej oferty chłodnictwa oraz 
zmodernizowanej linii BARline, 
na stoisku było można rów-
nież zobaczyć wielokrotnie na-
gradzaną szafę do ozonowana 
- OZONE CLEANER. Drugiego 
dnia rozpoczęto celebrowanie 
30-lecia. Tort w kształcie ry-
cerza, rozszedł się w mgnieniu 
oka. Pierwszy symboliczny ka-
wałek ukroił prezes Dora Metal 
- Jan Polcyn, kolejne pokrojone 

zostały przez członków Ogólno-
polskiego Stowarzyszenia Sze-
fów Kuchni i Cukierni, na czele 
z Jarosławem Uścińskim. Ob-
chody trwały do samego wie-
czora, kiedy to na gali targowej 
prezes Dora Metal otrzymał od 
Zarządu targów EuroGastro 
serdeczne życzenia i gratulacje 
z okazji doniosłego Jubileuszu.

Warto podkreślić, że kilka 
dni wcześniej równie ważnym 
wydarzeniem był uroczysty to-
ast w towarzystwie całej dru-
żyny Dora Metal, za wszyst-
kich, którzy przyczynili się do 
sukcesu firmy. Był też pyszny 
tort, którego pierwsze kawał-
ki zostały ukrojone mieczem 
rycerskim przez pracowników 
z najdłuższym, 30-letnim sta-
żem pracy. Kolejnych wrażeń 
pracownicy zaznają już wkrót-
ce, podczas wspólnego wyjazdu 
integracyjnego do Karpacza.

Dora Metal

OSKiC z prezesem Janem Polcynem
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Sprawozdania i informacje
Podczas majowej sesji Rady Miasta Czarnków wysłuchano rocznych spra-

wozdań Zarządu Spółki Miejskiej Kanalizacji i Wodociągów w Czarnkowie 
oraz Towarzystwa Budownictwa Społecznego w Czarnkowie. W trakcie obrad 
zaakceptowano także pomysł nadania imienia Ryszarda Surmy Szpitalowi 
Powiatowemu w Czarnkowie. Burmistrz przedstawił sprawozdanie z majowej 
działalności.

Towarzystwo Budownictwa Społecz-
nego Sp. z o.o. w Czarnkowie admini-
struje zasoby własne: 4 budynki miesz-
kalne, tj. 111 lokali oraz 20 garaży. 
Ponadto administruje 24. wspólnotami 
mieszkaniowymi, które sposób zarzą-
dzania mają określony uchwałą właści-
cieli. Administrowanie odbywa się na 
podstawie odrębnych uzgodnień doty-
czących zakresu administrowania i wy-
nagradzania-umowy. Środki trwałe na 
dzień 31.12.2021 r. stanowią wartość 
brutto 12 396 298 zł. Spółka pn. To-
warzystwa Budownictwa Społecznego 
jest „organizacją” non profit - bez zy-
sku TBS powołane zostało do budowy 
mieszkań, ale celem ich działalności 
nie jest wypracowanie zysku. Wysokość 
czynszu regulowanego ustalana jest na 
podstawie ustawy o niektórych formach 
popierania budownictwa mieszkanio-
wego w takiej wysokości, aby suma 
czynszów za najem wszystkich lokali 
eksploatowanych przez TBS pozwala-
ła na pokrycie kosztów eksploatacji 
i remontów budynków oraz spłatę kre-
dytów. Czynsz w skali roku nie może 
przekroczyć 4 % wartości odtworzenio-
wej, która na dzień dzisiejszy wynosi 
4 450,00 zł. Wysokość aktualnej stawki 
w zasobach TBS Czarnków wynosi 9,37 
zł/m2 i obowiązuje od października 
2014 r. W roku 2022 partycypacje zo-

staną ostatecznie rozliczone, co będzie 
miało wpływ na ostateczny wynik bi-
lansowy spółki za rok 2022 - informuje 
prezes A. Redmann - dlatego w roku 
2022 nieodzowne stanie się uaktu-
alnienie stawki czynszu regulowane-
go. Istotny wpływ na wynik finansowy, 
a także wskaźniki ekonomiczne brane 
pod uwagę przy monitorowaniu sytuacji 
finansowej przez Bank Gospodarstwa 
Krajowego, ma systematyczne płacenie 
przez najemców lokali mieszkalnych 
należności czynszowych. W roku 2021 
całkowite zadłużenie w płatnościach za 
najem lokali mieszkalnych na koniec 
roku wynosiło 11 694,14 zł (zadłużenie 
od roku 2001 stanowi ca.1,85% wymia-
ru rocznego). TBS zatrudnia 5 osób: 
prezes, gł. księgowy, dwie księgowe oraz 
specjalista ds. technicznych. Średnie 
wynagrodzenie brutto za rok 2021 wy-
nosi 5.549,09 zł z nagrodą z zysku.

Miejska Kanalizacja i Wodociągi Sp. 
z o.o. w Czarnkowie prowadzi dzia-
łalność w oparciu o majątek własny 
przekazany przez Miasto Czarnków. Do 
zadań podstawowych należy pobór, roz-
prowadzanie i uzdatnianie wody, odbiór 
i oczyszczanie ścieków, a także eks-
ploatacja kanalizacji deszczowej. Ceny 
wody w 2021 roku wynosiły dla GR I/II 
3,44 zł netto, a odbiór ścieków 5,24 zł 
netto. Od października 2021 przez rok 

Spotkanie drogowców
W miniony piątek, 27 maja br., w gościńcu „Ponderosa” w Czarnkowie od-

było się spotkanie z okazji Dnia Drogowca i Transportowca zorganizowane 
przez Zarządu Dróg Powiatowych w Czarnkowie.

O tym, jak ważną rolę w funkcjo-
nowaniu gospodarki odgrywa trans-
port drogowy nie trzeba nikomu mówić. 
Codziennie po polskich drogach prze-
mieszcza się ogromna liczba samocho-
dów dostawczych. Polscy przewoźnicy 
wykonują aż 25% przewozów międzyna-
rodowych na terenie Unii Europejskiej. 
Dzień drogowca i transportowca jest 
wydarzeniem obchodzonym nieprzerwa-
nie od 1964 r. Pomimo tego, że oficjalna 
data święta wyznaczona jest na ostatnią 
niedzielę kwietnia to w tym roku lokalni 
motoryzacyjni obchodzili je 27 maja.

Na spotkanie przybyło mnóstwo osób, 
wśród których znaleźli się m.in.: Sylwia 
Kosicka dyrektor Zarządu Dróg Powia-
towych w Szamotułach, Marek Pilarski 
dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych 
w Obornikach, Robert Torz dyrektor 
Powiatowego Zarządu Dróg w Wągrow-
cu, Zdzisław Hajt kierownik Wydziału 

Dróg Powiatowych w powiecie chodzie-
skim i Michał Piaskiewicz kierownik 
Wydziału Inwestycji i Mienia Komu-
nalnego w Urzędzie Miejskim w Wą-
growcu. Obecni byli również wicesta-
rosta powiatu czarnkowsko-trzcianec-
kiego Sławomir Kruger, radny powiatu 
czarnkowsko-trzcianeckiego Bogdan 
Tomaszewski oraz organizator imprezy 
dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych 
w Czarnkowie Grzegorz Kaźmierczak, 
który przywitał przybyłych gości i swoim 
wystąpieniem rozpoczął całe wydarze-
nie. Podczas uroczystości nie zabrakło 
życzeń bezpiecznej i satysfakcjonują-
cej pracy dla wszystkich zatrudnionych 
w branży transportowej. Po części ofi-
cjalnej przyszedł czas na część mniej 
formalną, czyli dobrą zabawę, która 
trwała do białego rana.

JAKUB KAZRATH

opłaty wynoszą analogicznie 3,64 zł 
woda i 5,58 zł ścieki. Spółka za ubiegły 
rok wykonała zysk brutto w kwocie 12,3 
tys złotych. Spółka w ciągu minionego 
roku sukcesywnie prowadziła działal-
ność remontową, inwestycyjną i eks-
ploatacyjną. Sprawozdanie przyjęto bez 
zastrzeżeń.

Ryszard Surma zaakceptowany. Rad-
ni przyjęli stanowisko zgłoszone przez 
dyrektora MCK Jana Pertka dotyczą-
ce nadania Szpitalowi Powiatowemu 
w Czarnkowie imienia doktora Ryszarda 
Surmy. Pomysł odbija się pozytywnym 
echem w gronie mieszkańców Czarn-
kowa i okolic. Czarnkowski Judym, jak 
powszechnie o nim się mawia, był po-
stacią wyjątkową, lekarzem bez reszty 
poświęcającym się swojemu zawodowi 

oraz ludziom potrzebującym pomocy. 
W Szamotułach, gdzie również praco-
wał, istnieje już deptak nazwany jego 
nazwiskiem. Dlaczego więc nie szpital 
w Czarnkowie?

Informacja burmistrza Andrzeja Tadli. 
Radni usłyszeli informację o podpisaniu 
umowy dotyczącej dofinansowania roz-
budowy ulic Sikorskiego, Chodzieskiej 
i Poznańskiej (etap I). O inwestycji pisa-
liśmy obszernie w poprzednim numerze 
NE. Przypomnimy tylko że wartość dofi-
nansowania znacznie przekracza 3 mi-
liony złotych. Burmistrz poinformował 
także o rozbudowie sieci monitoringu 
przy ścieżce rowerowej nad Notecią. 
Użytkownicy z pewnością będą zadowo-
leni. Wandale miejcie się na baczności!

PIOTR KEIL

Licznie przybyli przedstawiciele branży transportowej

O budownictwie i wodzie na sesji
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W Białężynie już 
działa kanalizacja

Mieszkańcy miejscowości Białężyn, dzięki dofinansowaniu 
pozyskanemu przez Gminę Czarnków z Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, od niedawna mogą 
się cieszyć nowo wybudowaną kanalizacją sanitarną.

W ramach inwestycji wybu-
dowany został rurociąg gra-
witacyjny PCV 200 o długości 
901 m, rurociąg grawitacyjny 
PVC 160 o długości 144 m, 
rurociąg tłoczny PE 90 o dłu-
gości 2013 m, rurociąg tłocz-
ny PE 63 o długości 298,60 
oraz tłocznia ścieków 25 m3/d. 
Ponadto zmodernizowana zo-
stała przepompownia ścieków 
w Sobolewie. Wybudowana 
sieć o łącznej długości 3 356,6 
m została włączona do istnie-
jącej sieci kanalizacyjnej we 

wsi Sobolewo i Brzeźno. Spływ 
ścieków z miejscowości Białę-
żyn następuje do wybudowanej 
w Białężynie tłoczni ścieków, 
dalej rurociągiem tłocznym do 
oczyszczalni ścieków w Brzeź-
nie. Wartość inwestycji wynio-
sła: 1.150.910,31 zł brutto. 
Realizacja inwestycji wpłynie 
pozytywnie na zabezpieczenie 
wód podziemnych i powierzch-
niowych przed przedostawa-
niem się do nich zanieczysz-
czeń płynnych.

UG w Czarnkowie

Wymiana dobrych 
praktyk

W rezydencji Prezydenta RP w Klarysewie pod Warszawą 
w dniu 10 maja odbyło się spotkanie z kadrami centrów usług 
społecznych.

Centrum Usług Społecznych 
w Gminie Czarnków reprezen-
towały zastępca wójta gminy 
Czarnków i jednocześnie dy-
rektor CUS Monika Piotrowska 
oraz zastępca dyrektora i or-
ganizator usług społecznych 
Agnieszka Gawrońska. Spotka-
nie miało na celu umożliwie-
nie uczestnikom wymianę do-
świadczeń związanych z funk-

cjonowaniem centrów, wspólną 
dyskusję nad ich potencjałem 
w zakresie rozwoju i integra-
cji usług społecznych, a tak-
że zebranie dobrych praktyk. 
Konferencja odbyła na zapro-
szenie przewodniczącego Ra-
dy ds. Społecznych Narodowej 
Rady Rozwoju dra hab. Marka 
Rymszy.

UG w Czarnkowie

Pompownia ścieków w Sobolewie

Monika Piotrowska i Agnieszka Gawrońska w Klarysewie

Street Workout przy Sportowej
W Wieleniu zrealizowany został kolejny etap prac związa-

nych z zagospodarowaniem terenów byłego wyrobiska żwiro-
wego pomiędzy ulicą Sportową i Mężykowską.

Obecnie jest to teren rekre-
acyjny, na którym w latach 
poprzednich zrealizowano za-
dania związane z budową wia-
ty nad zbiornikiem wodnym 
Marcinówka, zamontowano 

zewnętrzne stoły do tenisa, 
utworzono miejsce na ognisko. 
Umiejscowiono tu także obiekt 
skateparku. Poszczególne eta-
py prac realizowane są zgod-
nie z opracowaną w uzgodnie-

niu z Radą Osiedla Południe 
koncepcją zagospodarowania 
terenu. W roku 2022 wykona-
no kolejny etap zagospodaro-
wania terenu - zamontowano 
urządzenie do kalisteniki, tzw. 
Street Workout. Jest to for-
ma ćwiczeń łącząca elementy 
gimnastyki i parkouru, wyko-
rzystująca masę ciała osoby 
ćwiczącej. Zadanie związane 
z budową tego typu obiektu zo-
stało ujęte w Funduszu Osiedla 
Południe. W maju br. zakoń-
czono drugi etap prac związa-
nych z wyposażeniem obiektu 
w odpowiedni sprzęt. Łącznie 
w latach 2021 - 2022 zamon-
towano osiem przyrządów do 
ćwiczeń. Ponadto wykonano 
nawierzchnię bezpieczną- pia-
skową. Prace realizowano na 
podstawie opracowanej w ro-
ku 2020 dokumentacji projek-
towej. Łączny koszt zadania 
to: 44.992,78 zł, w tym środki 
Funduszu Osiedla Południe: 
39.312,78 zł, środki Gminy 
Wieleń: 5.680,00 zł.

UM w Wieleniu
Fot. Jerzy Anioła

To forma ćwiczeń łącząca elementy gimnastyki i parkouru

Bezpieczni w ruchu drogowym
18 maja 2022 r. w Szkole Podstawowej nr 3 im. Powstań-

ców Wielkopolskich w Rogoźnie odbył się finał wojewódzki 
dla szkół podstawowych Ogólnopolskiego Turnieju Bezpie-
czeństwa w Ruchu Drogowym.

Turniej otworzyła dyrektor 
szkoły Elżbieta Kowala, która 
powitała wszystkich zaproszo-
nych gości, organizatorów, eg-
zaminatorów oraz opiekunów 
i uczestników turnieju. Po mu-
zycznym wstępie głos zabrali 
zaproszeni goście. List od woje-
wody wielkopolskiego Michała 
Zielińskiego odczytał członek 
Zarządu Okręgu PZM w Po-
znaniu Przemysław Piotrow-
ski. Burmistrz Rogoźna Roman 
Szuberski życzył wszystkim 
uczestnikom powodzenia oraz 
jak najlepszych wyników we 
wszystkich konkurencjach. 
Uczestnicy musieli rozwiązać 
test teoretyczny składający się 
z 25 pytań oraz wykonać zada-
nia praktyczne: jazda rowerem 
po miasteczku ruchu drogo-
wego, jazda rowerem po torze 
sprawnościowym oraz udzie-
lanie pierwszej pomocy przed-
medycznej. Test wiedzy doty-
czył zasad i przepisów o ruchu 
pieszych, rowerzystów, znaków 
drogowych, sytuacji w ruchu 
drogowym oraz skrzyżowań. 
W miasteczku rowerowym na-

leżało przejechać układ drogi 
i zaliczyć wylosowane punk-
ty drogowe zgodnie z obowią-
zującymi przepisami ruchu 
drogowego, na torze sprawno-
ściowym trzeba było zmierzyć 
się z sześcioma przeszkoda-
mi wybranymi z załączonych 
wykazów, natomiast pomoc 
przedmedyczna polegała na 
wykonaniu przez całą drużynę 
w czasie 5 minut zadania w po-
staci udzielania pomocy osobie 
lub osobom poszkodowanym. 
Przy ustaleniu ostatecznej kla-
syfikacji brane były w kolej-
ności wyniki za konkurencje: 
test wiedzy, test skrzyżowań, 
jazda w miasteczku ruchu dro-
gowego, jazda sprawnościowa 
rowerem po torze przeszkód, 
wykonanie zadania z pierwszej 
pomocy przedmedycznej.

Organizatorem turnieju by-
li: Polski Związek Motorowy 
oraz Komenda Główna Policji, 
Ministerstwo Edukacji i Na-
uki, Ministerstwo Infrastruk-
tury, Ministerstwo Spraw We-
wnętrznych i Administracji, 
Wojewódzkie Ośrodki Ruchu 

Drogowego wraz z odpowied-
nimi strukturami terenowymi. 
Patronat honorowy nad Tur-
niejem objęli: Marszałek Wo-
jewództwa Wielkopolskiego 
Marek Woźniak oraz wojewoda 
wielkopolski Michał Zieliński. 
Rangę wydarzenia swoją obec-
nością podkreślili: wicestarosta 
wągrowiecki i prezes Zarządu 
Stowarzyszenia Jednostek Sa-
morządu Terytorialnego „Ko-
munikacja” Michał Piechocki, 
radna Rady Powiatu Obornic-
kiego Renata Tomaszewska, 
przewodniczący Krajowego Ko-
mitetu Organizacyjnego Turnie-
ju oraz prezes Automobilklubu 
Wielkopolski Bartosz Bieliński, 
naczelnik wydziału BRD przy 
WORD w Poznaniu Marek Szy-
kor, dyrektor WORD w Lesz-
nie Jarosław Sobczak, zastęp-
ca dyrektora WORD w Kaliszu 
Krzysztof Niedźwiedzki, zastęp-
ca dyrektora WORD w Koninie 
Mariusz Seńko, zastępca dy-
rektora WORD w Pile Mirosław 
Mantaj, prezes ZO PZM Ma-
ciej Jankowski oraz wiceprezes 
Przemysław Piotrowski, naczel-
nik WRD KWP w Poznaniu mł. 
insp. Karol Sekula, Komendant 
Powiatowy Policji w Obornikach 
insp. Wojciech Spychała.

Powiat czarnkowsko - trzcia-
necki reprezentowała drużyna 
ze Szkoły Podstawowej nr 1 
w Czarnkowie, która wygrała 
eliminacje powiatowe. Zespół 
„Jedynki” (grupa młodsza kl. 
IV) w składzie: Marcelina Do-
magała, Gabriela Kacprzak, 
Bartosz Wylegała, Oktawian 
Krawczyński zajęła 5 miejsce 
na 28 drużyn z Wielkopolski. 
Zdrowa rywalizacja, a także po-
zytywne emocje towarzyszyły 
wszystkim zawodnikom turnie-
ju. Uczniowie wrócili zadowole-
ni z sukcesu, z nagrodami oraz 
dyplomami.

KRYSTYNA JĘŚKO
opiekun drużyny

Drużyna czarnkowskiej „Jedynki”
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Strażackie potyczki
W sobotę, 21 maja br., na boisku w Drawsku odbyły się 

międzygminne zawody sportowo - pożarnicze. Organizatorem 
tego wydarzenia była jednostka OSP w Kawczynie.

Spotkanie sportowo - pożar-
nicze rozpoczęło się od złożenia 
kwiatów przez wszystkie jed-
nostki pod pomnikiem św. Flo-
riana w Kawczynie. Następnie 
uczestnicy udali się na boisko 
sportowe w Drawsku, gdzie 
wójt gminy Bartosz Niezborała 
przywitał gości oraz dokonał 
uroczystego rozpoczęcia za-
wodów. Wśród przybyłych nie 

zabrakło przedstawicieli władz 
samorządowych, gminnych 
i powiatowych, obecnych oraz 
byłych gminnych komendan-
ci OSP, a także mieszkańców 
okolicznych miejscowości. Po 
oficjalnej części nadszedł czas 
na zmagania pożarnicze, któ-
re zawsze stanowią najbardziej 
widowiskowy i pełen emocji ele-
mentem strażackich uroczysto-

ści. Warto dodać, że w turnieju 
uczestniczyło sześć jednostek 
Ochotniczej Straży Pożarnej. 
Pięć z gminy Drawsko oraz go-
ścinnie mundurowi z Krzyża 
Wlkp. Zmagania zaczęły się od 
sztafety pożarniczej, w której 
wszystkie jednostki były bez-
błędne. Potem drużyny przy-
gotowywały się do następnej 
konkurencji, którą były ćwicze-

nia bojowe. Niestety deszczowa 
pogoda i wiatr nie były sprzy-
jające dla zawodników oraz ze-
branych kibiców. Pomimo to 
startujący poradzili sobie zna-
komicie i żadna drużyna nie 
otrzymała punktów karnych za 
niepoprawne wykonanie zada-
nia, a dopingujący wytrwale 
wspierali swoich zawodników. 
Po zakończeniu konkursu sę-

dzia główny aspirant sztabo-
wy Krzysztof Helwich odczytał 
protokół końcowy. Ostatecznie 
pierwsze miejsce zdobyła dru-
żyna z Drawska, na drugim 
uplasowała się OSP w Kaw-
czynie, a ostatnią pozycję na 
podium wywalczyła OSP w Pił-
ce. Kolejne miejsca zajęły OSP 
w Pęckowie, Chełście i Krzyżu 
Wielkopolskim. Zwycięzcom 
nagrody wręczali wójt Bartosz 
Niezborała, aspirant sztabowy 
Państwowej Straży Pożarnej 

w Czarnkowie Łukasz Waśko 
oraz komendant gminny Jan 
Matuszczak. Po zakończeniu 
oraz odprowadzeniu zawodni-
ków przez prezesa Zarządu Od-
działu Gminnego w Drawsku 
Arkadiusza Kijka wszystkie jed-
nostki udały się na poczęstu-
nek. Oprawą muzyczną zajął 
się Dj Pablo, a podczas posiłku 
przygrywał „Zespół z Wielenia 
jeden jak pięciu”.

ZUZANNA FAŁAT
sekretarz OSP Kawczyn

Rywalizację rozpoczęto od złożenia kwiatów pod pomnikiem patrona strażaków

Wszystkie jednostki biorące udział w rywalizacji nagrodzono

Dokładnie sprawdzano
każdy element

Lubasz drugi w Wielkopolsce
Grupa piłkarska Radwan Lubasz rocznik 2014 i młodsi gra-

ła w finale województwa wielkopolskiego XXII edycji turnieju 
„Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku”, który odbył się 
w dniach 23-25 maja Szamotułach.

Chłopcy przeżyli super przy-
godę i pokazali spore umie-
jętności. W rozgrywkach zwy-
ciężyli 8:1 z SP Gołuchów, 
zremisowali 0:0 z Akademią 
Sportu Kaźmierz i nieznacz-
nie przegrali 1:2 z KKS 1925 
Kalisz. Ostatecznie wyniki te 
dały drużynie drugie miejsce 
w grupie, a do fazy pucharowej 
awansował zwycięzca. Chłop-
cy zaprezentowali się z bardzo 
dobrej strony i zdobyli mnó-
stwo piłkarskiego doświadcze-

lizują oddzielnie dziewczynki 
i chłopcy. W historii występów 
Lubasza w finałach wojewódz-
kich tylko raz udało się zna-
leźć w gronie najlepszej ósemki 
Wielkopolski. Ogromne brawa 
za dzisiejsze zaanagażowanie 
dla zespołu, bo podczas 60 
minut gry strzelił dziewięć bra-
mek, tracąc tylko trzy, a gdyby 
nie kłopoty kadrowe mogło być 
jeszcze lepiej. Chłopcy otrzyma-
li super koszulki, przybili piąt-
ki z Kubusiem i zagrali bardzo 
fajne zawody, co z pewnością 
zaprocentuje w przyszłości.

SZYMON SZWED
GOK w Lubaszu

Radwan Lubasz rocznik 2014 i młodsi z opiekunami

nia. Turniej „Z Podwórka na 
Stadion o Puchar Tymbarku” 
to największy turniej piłkarski 
w Polsce, w którym w trzech 
kategoriach wiekowych rywa-

Tylko remis
W ostatniej kolejce Noteć Czarnków zremisowała z Błę-

kitnymi Wronki 2:2, Lubuszanin Trzcianka pokonał Spartę 
Szamotuły 8:2, natomiast w okręgówce Drawa Krzyż zremiso-
wała z Radwanem Lubasz 2:2, a Noteć Rosko została rozgro-
miona przez Iskrę Krajenka 7:2.

W sobotę Noteć Czarnków ro-
zegrała swe kolejne spotkanie. 
Ich rywalem na wyjeździe był 
zespół Błękitnych Wronki. Wy-
nik meczu 2:2 nie był satysfak-
cjonujący dla drużyny z grodu 
Janka z Czarnkowa, bo choć 
Noteć była zespołem dominu-
jącym na placu gry, spotkanie 
zakończyło się podziałem punk-
tów. Bramki dla Noteci zdoby-
li: Rafał Gruntkowski i Wik-
tor Kacprzak. Goście wystąpili 
w składzie: D. Kolodziejczak, 
M. Ostromecki (55’ A. Dyzert), 
R. Gruntkowski, L. Zanger, (75’ 
J. Frieske), D. Kozak, K. Mag-
dziarz, Sz. Piekarski, P. Przy-
gocki, W. Kacprzak. W czwar-
tek, 2 czerwca, piłkarze Adama 
Drozdowicza podejmować będą 
na własnym boisku Concordie 
Murowana Goślina.

Wyniki ostatniej kolejki - V liga: TPS Winogrady Poznań 
- Concordia Murowana Goślina 2:2, Błękitni Wronki - Noteć 
Czarnków 2:2, Lubuszanin Trzcianka - Sparta Szamotuły 8:2, 
Pogoń Łobżenica - Wiara Lecha Poznań 4:1, Sparta Oborniki 
- Leśnik Margonin 3:1, Polonia Chodzież - AP Reissa Poznań 
2:0, Zamek Gołańcz - Przemysław Poznań 4:0, Korona Stró-
żewo - Wełna Skoki 4:1.

W okręgówce w ostatniej 
kolejce Płomień Połajewo bez-
bramkowo zremisował z GLKS 
Wysoka, Unia Wapno rozgromi-
ła Sokół Damasławek 6:1, Kłos 
Budzyń przegrał z Orkanem 
Smiłowo 1:2, KP Piła pokonała 
Sokół Szamocin 3:2, Iskra Kra-
jenka wygrała wysoko z Notecią 
Rosko 7:2, Drawa Krzyż zre-
misowała z Radwanem Lubasz 
2:2, Polonia Jastrowie wygrała 
z Wenus Jędrzejewo 1:2, a No-
teć Dziembowo uległa Sparcie 
Złotów 1:5. Tabeli przewodzi 
Orkan Śmiłowo (70 pkt) przed 
Kłosem Budzyń (50 pkt).

DARIUSZ CZARNECKI
Tabela

1. Noteć Czarnków  63
2. Wiara Lecha Poznań 55
3. Zamek Gołańcz  53
4. Pogoń Łobżenica 49
5. AP Reissa Poznań 47
6. Lubuszanin Trzcianka 45
7. Polonia Chodzież 40
8. Sparta Oborniki  35
9. Przemysław Poznań 30
10. Błękitni Wronki  30
11. Wełna Skoki  28
12. Leśnik Margonin 26
13. Korona Strozewo 26
14. Concordia Murowana Goślina 26
15. TPS Winogrady Poznań 19
16. Sparta Szamotuły 12

Lepsza gra nie przełożyła się na wynik
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„Trzcianeccy artyści Ukrainie”
W sobotę, 21 maja br., na nowej plaży przy jeziorze Sarcze 

odbył się koncert charytatywny „Trzcianeccy artyści Ukra-
inie” zorganizowany przez Fundację KORA.

Kobieca Oaza Rozmaitych Al-
ternatyw to młoda organizacja 
stworzona przez trzy kobiety, 
które postanowiły działać i za-
mieniać słowa w czyny. Od 
wybuchu wojny w Ukrainie ak-
tywnie pomagały uchodźcom, 

organizując transporty, zbiórki 
darów i bazę noclegową. Dzięki 
nim aż siedem dużych trans-
portów najpotrzebniejszych 
artykułów trafiło do Ukrainy. 
Angażując się w pomoc po-
trzebującym nie tylko za są-

siednią granicą, ale także i tym 
przybyłym do Trzcianki, zawsze 
brały udział i wspierały róż-
norakie inicjatywy podejmowa-
ne w Trzciance. Teraz KORA 
poszła o krok dalej i zorgani-
zowała wyjątkowe wydarzenie, 
jakim był koncert charytatywny 
„Trzcianeccy artyści Ukrainie”. 
Na nowej plaży przy jeziorze 
Sarcze zagrali między innymi: 
Zmaza, Ribs in Coke, Kwatera 
C2, Jasiu Muzykant, Marcin 
Charmaciński, Rysiu, DJ Ti-
mek Szymon Przybylski oraz 
Mykola Sikora, Olena Sliusa-
renko i Maja Sofiia.

Oprócz występów lokalnych 
artystów zorganizowane były 
również stoiska z ukraińskimi 
przysmakami, z których do-
chód przeznaczony zostanie na 
pomoc Ukrainie. Poza tym od-
była się licytacja wyjątkowych 
fantów, które zostały przeka-
zane na aukcję, m.in. książ-
ka biograficzna z autografem 
Urszuli, koszulka meczowa re-
prezentanta Polski Kamila Jóź-
wiaka z podpisami zawodni-
ków aktualnego Mistrza Polski 

- Kolejorza oraz piłka Mundial 
Qatar 2022 z podpisem Jakuba 
Modera. Dochód zostanie w ca-
łości przeznaczony na rzecz na-
szych sąsiadów zza wschodniej 
granicy.

Muzyczne atrakcje, kulinar-
ne stoiska oraz dobra zabawa, 
którym przyświecał większy 
cel, były ważnym wydarzeniem 

w Trzciance. Dziękujemy Fun-
dacji KORA za zorganizowa-
nie koncertu, bezinteresowną 
pomoc potrzebującym oraz 
wspieranie samorządu w lokal-
nych działaniach pod hasłem 
„Trzcianka dla Ukrainy”. Poka-
załyście, że kobiety mają wielką 
moc.

UM w Trzciance
Występy zespołów...

...okrasiły ukraińskie przysmaki

25 lat Fundacji „Gębiczyn”
Uroczystość z okazji 25-lecia działalności Fundacji „Gę-

biczyn” postanowiliśmy pozbawić wspominania trudnych 
początków...

Nie całkiem się to udało, bo 
nie sposób zapomnieć o tym, 
że nagle kiedyś pojawiła się 
w Gębiczynie para ludzików - 
tak nazwał nas pierwszy na-
potkany, przystojny przedsię-
biorca, do którego zwróciliśmy 
się o pomoc w realizacji pierw-
szych zamierzeń dotyczących 
edukacji pozaszkolnej dzieci 
i młodzieży - i tak to wszystko 
się zaczęło, niby nic, a jednak 
duże coś. 25 minionych lat to 
połowa wspólnego życia założy-
cieli. Niestety pary już nie ma, 
albowiem ludzik płci męskiej 
odszedł w zaświaty, pozosta-
wiając w żałobie nie tylko pa-
nią ludzikową, ale wszystkich, 
którzy go znali i doceniali.

Kwietniowe spotkanie za-
proszonych gości w Centrum 
Praktyk Kulturalnych i Inte-
gracji Społecznej w Gębiczynie 
rozpoczęło odsłonięcie tablicy 
pamiątkowej z okazji 25-lecia 
Fundacji, ku czci założyciela 
Stefana Wawrzyniaka. Odsło-
nięcia dokonali: wójt Bolesław 
Chwarścianek oraz zastępczy-
ni wójta Monika Piotrowska 

przy dźwiękach wzruszającego 
utworu zagranego przez Bar-
tosza Szudrowicza. Tablicę za-
projektowali i wykonali ucznio-
wie Zespołu Szkół Plastycznych 
im. Kenara w Zakopanem pod 
kierunkiem artysty rzeźbiarza 
Andrzeja Mrowcy. Uczniowie 
ubolewali, że pana pułkowni-
ka nie zdążyli poznać. Tabli-
cę podarowali nam w uzna-
niu wieloletniej współpracy, 
w ramach organizowanych 
przez nas wspólnie dwunastu 
plenerów rzeźbiarskich. Za-
dzierzgnięte więzy przyjaźni ze 
wspaniałym nauczycielem i ar-
tystą Andrzejem zaowocowały 
wieloma rzeźbami w drewnie, 
metalu i glinie,  które niestety 
się starzeją, ale i tak stanowią 
ozdobę i służą edukacji dzieci 
i młodzieży w Parku „Cztery 
Pory Roku”. Artysta nie mógł 
uczestniczyć w naszym spo-
tkaniu, ale przyjechał na jeden 
dzień, żeby zamontować tablicę 
i pomóc nam, razem z artystą 
kowalem Jarkiem Fornalem, 
przygotować wystawę portre-
tów naszych seniorek i jedne-

go seniora z gminy Czarnków 
pod tytułem „Mój wiek - moim 
bogactwem” autorstwa artysty 
fotografa Tomasza Pierzgalskie-
go. Wernisaż przepięknej wy-
stawy stał się ważnym wydarze-
niem, dopełniając omówienie 
przez prezes Dorotę Skucińską 
pierwszej części projektu Fun-
dacji zleconego przez Centrum 
Usług Społecznych.

Zacnych przedstawicieli gmi-
ny, miasta i powiatu oraz wie-
lu instytucji i zakładów pracy, 
firm oraz seniorów z Mobil-
nego Klubu Seniora witaliśmy 
po prostu wszystkich razem, 
jako przyjaciół naszej organi-
zacji. Dziękujemy za bukiety 
kwiatów, piękne listy, upomin-
ki i gratulacje oraz wzrusza-
jące słowa, z których niemal 
wszystkie zaczynały się od opo-
wieści o Stefanie, którego już 
nie było, ale 28 kwietnia 2022 
roku wszystkim się zdawało, że 
JEST i czuwa, a to echo  gra-
ło... Bardzo, bardzo dziękujemy 
za docenianie naszej pracy na 
rzecz środowisk lokalnych, ale 
też za współpracę międzyna-
rodową.

Przy poprzednich rocznicach 
Fundacja wręczała własne sta-
tuetki „Serce za Serce” osobom, 
które od samego początku na-
szej działalności, wspierali ją 
nieodpłatną pracą, radą lub 
darowizną na cele statutowe. 
Byli to przedsiębiorcy, przed-
stawiciele instytucji, a w tym 
roku otrzymali je: wójt Bolesław 
Chwarścianek i zastępca wójta 
Monika Piotrowska za zaufa-
nie i przyjacielskie wspieranie 
w chwilach najtrudniejszych, 
Andrzej Mrowca za wieloletnią, 
opartą na prawdziwej przyjaź-
ni, współpracę przy organizacji 
plenerów, Jarosław Fornal za 
wsparcie i  pomoc w realizacji 
plenerów rzeźbiarskich i wy-
staw oraz Jan Pertek - od same-
go orędownik naszych działań, 

wspierający nas m.in. poprzez 
udostępnianie pomieszczeń 
MCK i Kina „Światowid”, czło-
wiek, który nawet w najtrud-
niejszych sytuacjach ratował 
nas poczuciem humoru.

Nie sposób zapomnieć o obec-
ności seniorek z Sarbi i Huty, 
które przygotowały w ramach 
zajęć w MKS, na zakończenie 
naszej uroczystości, dwie etiu-
dy teatralne pod światłym kie-
rownictwem Lidii Albin. Takie 
małe „Klimakterium”. Rozwese-

lając widzów, zwalczając tremę, 
mimo niezbyt dobrej akustyki, 
w sali Starej Stajni odniosły 
sukces. Wielkie gratulacje! Mo-
że to zaczyn na dobry teatrzyk 
senioralny w przyszłości?

Na tablicy upamiętniającej 
25 lat nieprzerwanej działalno-
ści Fundacji „Gębiczyn” znala-
zły się słowa Horacego „Dodaj 
małe do małego, a powstanie 
wielki stos”. Zobaczymy co 
przyniesie przyszłość.

/awa/

Przed  odsłonietą tablicą Goście i oklaski, w tle wystawa „Mój wiek - moim bogactwem”

Laureaci nagrody „Serce za Serce”
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Stuknęła pięćdziesiątka

Złote Gody
Każdy jubileusz jest okazją do świętowania, ale Złote Gody 

to rocznica niezwykła, tak jak niezwykli są ludzie, którzy 
przeżyli w związku małżeńskim ponad pół wieku. To właśnie 
ta piękna okazja była powodem uroczystości, która odbyła się 
we wtorek, 24 maja w czarnkowskim Ratuszu.

Medal za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie stanowi wyróżnie-
nie i jest przyznawany przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej. W doniosłej chwili 
wręczenia medali jubilatom to-
warzyszyli: burmistrz Andrzej 
Tadla, kierownik Urzędu Stanu 
Cywilnego w Czarnkowie Kry-
styna Górzna oraz pracownicy 
urzędu Katarzyna Jarosz i Ewa 
Miler. Burmistrz złożył gościom 
serdeczne gratulacje, podkre-
ślił że ich doświadczenie stano-
wi źródło wiedzy i jest przykła-
dem dla następnego pokolenia. 
Pogratulował parom wycho-
wania dzieci, życzył pociechy 
z wnuków, prawnuków oraz 
złożył najserdeczniejsze życze-
nia zdrowia, szczęścia i docze-
kania kolejnych wspaniałych 
jubileuszy. Burmistrz dokonał 
dekoracji par, wręczone zosta-
ły listy gratulacyjne, bukiety 
kwiatów oraz drobne upomin-
ki. Tak doniosła chwila została 
uczczona symbolicznym toa-
stem i wspólnie odśpiewanym 
„Sto lat!”. Przy kawie i „wesel-
nym torcie” była też czas na 
wspomnienia oraz pytania do-

tyczące aktualnych inwestycji 
i działań samorządu. Akcen-
tem artystycznym, który dodał 
spotkaniu uroku, były występy 
grup przedszkolnych z Przed-

W ośrodku Portus w Lubaszu uroczyście obchodzono złoty 
jubileusz Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwali-
dów Zarządu Rejonowego w Czarnkowie. Przypomniano długą 
historię organizacji oraz jej inicjatywy, a także odznaczono 
najbardziej zasłużonych działaczy oraz sponsorów. Na ręce 
prezes Grażyny Kicińskiej przedstawiciele samorządów oraz 
licznych instytucji wspierających złożyli życzenia oraz gra-
tulacje.

Ziemię Świętą, Egipt, Hiszpanię 
i wiele innych. Nawiązano także 
współpracę z zaprzyjaźnionymi 
oddziałami z Wronek i Trzcian-
ki. Współpracowano z miejsco-
wym UTW, MOPS i ROD im. 
St. Staszica. W 2014 roku zo-
stała powołana Czarnkowska 
Rada Seniorów przy urzędzie 
burmistrza Czarnkowa. Dzięki 
kilkuletnim staraniom organi-
zacja otrzymała w 2017 roku 
własne biuro, które mieści się 
przy ulicy Browarnej 6. Tam 
odbywają się zajęcia rozwijają-
ce pasje i umiejętności człon-
ków. W 2018 roku zorganizo-
wano Senioradę, która stała się 
wielkim przeglądem twórczości 
i aktywności seniorów. Działal-
ność związku została zauwa-
żona i doceniona w 2018. ro-
ku. Nagrodę Mosty Współpracy 

szkola Publicznego „Bajkowy 
Świat” i Przedszkola Publiczne-
go im. Jana Brzechwy. W uro-
czystości wzięło udział 18 par 
małżeńskich z naszego miasta: 
Anna i Marian Błaszczykowie, 
Halina i Henryk Dłużakowie, 
Janina i Bogdan Dziabaso-
wie, Ewa i Jan Furmann, Zofia 
i Wojciech Jakubowscy, Maria 

i Henryk Jaśkowiakowie, Irena 
i Ryszard Kaźmierczakowie, Bo-
gumiła i Stanisław Magdziarzo-
wie, Maria i Henryk Matusza-
kowie, Wacława i Mieczysław 
Kosiccy, Małgorzata i Ireneusz 
Mleczkowie, Małgorzata i Jerzy 
Nowakowie, Krystyna i Edward 
Piochaczowie, Kazimiera i Wła-
dysław Ryżkowie, Bożena i Ste-

fan Ratajczakowie, Joanna 
i Jan Staszczykowie, Aldona 
i Zygmunt Świętkowie, Ryszard 
i Jadwiga Żabierkowie. Pozo-
stałe, uhonorowane pary mał-
żeńskie odbierają swoje medale 
za pośrednictwem  Urzędu Sta-
nu Cywilnego w Czarnkowie. 
Jeszcze raz życzę wszystkim ju-
bilatom cudownych lat spędzo-
nych razem w spokoju. Niech 
każdy kolejny dzień przynosi 
Wam radość i uśmiech. Bar-
dzo dziękuję wszystkim, któ-
rzy okazali swoją pomoc przy 
zorganizowaniu tej wyjątkowej 
uroczystości Złotych Godów.

Urząd Stanu Cywilnego 
w Czarnkowie przypomina, iż 
nadanie Medali za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie następuje 
na wniosek samych jubilatów 
lub najbliższych członków ich 
rodzin za zgodą jubilatów, skła-
dany w Urzędzie Stanu Cywil-
nego. Po ustaleniu aktualnej 
sytuacji prawnej małżeństwa, 
USC przesyła wnioski do USC 
w Poznaniu, który po weryfi-
kacji dokumentów przekazuje 
sprawę do Kancelarii Prezy-
denta RP.  Z uwagi na długi 
czas oczekiwania na medale 
należałoby złożyć wniosek kilka 
miesięcy przed jubileuszem.

KRYSTYNA GÓRZNA
Kierownik USC w Czarnkowie

przyznali związkowi starosta 
czarnkowsko - trzcianecki oraz 
Forum Gospodarcze Powiatu. 
Wyróżnieni członkowie zostali 
też wpisani do Księgi Seniorów 
Północnej Wielkopolski. Za-
szczytu tego doznali Gabriela 
Rajewska, Kajetan Karzkowiak, 
Wanda Nowak, Janina Sybil-
ska i Helena Sówka. Rok 2021 
był dla związku rokiem jubile-
uszowym. Niestety, obostrze-
nia wynikające z pandemii nie 
pozwoliły na kalendarzowe ob-
chody, które przeprowadzono 
rok później w miniony czwartek 
bieżącego roku.

Uroczystość miała wyjątkowy 
charakter. W odświętnie przy-
gotowanej sali Portusa przy sto-
łach licznie zasiedli członkowie 
i zaproszeni goście. Wśród nich 
znaleźli się przedstawiciele wy-

Prezesi przywitali gości

Czarnkowski oddział PZERiI 
został utworzony w 1971 ro-
ku. Jego pierwszym prezesem 

Zasłużeni działacze

Tak trzymać, życzą samorządowcy

sokich władz PZERiL, a także 
reprezentanci instytucji wspie-
rających związek. Nie zabrakło 
najwyższych władz samorządu 
terytorialnego i sponsorów. Po 
przypomnieniu historii czarn-
kowskiego PZERiL dokonano 
wyróżnienia najbardziej zasłu-
żonych osób dla jego rozwoju. 
Na zakończenie głos oddano 
gościom. W ich imieniu ży-
czenia złożył starosta Feliks 
Łaszcz. Głos zabrali także wi-
ceburmistrz Krzysztof Madaj, 
wójt Bolesław Chwarścianek 
oraz dyrektor Miejskiego Cen-
trum Kultury Jan Pertek. Po 
oficjalnej części uroczystości 
uczestnicy jubileuszu zasiedli 
do obiadu, po którym odbyła 
się część artystyczna oraz za-
bawa z didżejem.

PIOTR KEIL

Odznaczeni

został Eugeniusz Michalski, 
a potem kolejno Kazimiera Ża-
bicka i Helena Sówka. Od po-
czątku związek skupiał około 
100 osób, organizowano liczne 
wycieczki, wczasy oraz spotka-
nia integracyjne. Intensywna 
działalność przynosiła efekty 
w postaci wzrostu ilości człon-
ków. Od grudnia 2012 roku 
działa zarząd z przewodniczącą 
Grażyną Kicińską i wiceprze-
wodniczącym Kajetanem Karz-
kowiakiem. W tym czasie pod-
jęto wiele inicjatyw, które przy-
niosły poszerzenie działalności. 
Zrealizowano kilka zagranicz-
nych wycieczek. Grupy odwie-
dziły między innymi Wyspy 
Kanaryjskie, Turcję, Majorkę, 
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Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3, 64-700 Czarnków

tel. (67)  253-01-60
fax (67) 253-01-61
www.czarnkowsko-trzcianecki.pl
e-mail: powiat@pct.powiat.pl
Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki 
Feliks Łaszcz 668127714
e-mail: starosta@pct.powiat.pl
Wicestarosta Czarnkowsko-Trzcianecki  
Sławomir Kryger 668127864
e-mail: wicestarosta@pct.powiat.pl
Etatowy Członek Zarządu 
Włodzimierz Ignasiński 539525813
e-mail: w.ignasinski@pct.powiat.pl
Sekretariat Starosty 660492771
e-mail: sekretariat@pct.powiat.pl
Sekretarz Powiatu  
Alicja Dąbrowska  668127786
e-mail: sekretarz@pct.powiat.pl
Skarbnik Powiatu  
Ewa Dymek  668127896
e-mail: skarbnik@pct.powiat.pl
Przewodniczący Rady Powiatu
Wiesław Maszewski  660747181
e-mail: prp@pct.powiat.pl
Biuro Rady Powiatu  660747083
e-mail: m.pompala@pct.powiat.pl
e-mail: n.rozalewicz@pct.powiat.pl
Wydział Organizacyjno - Ogólny
Sławomir Twarowski 608310192
e-mail: s.twarowski@pct.powiat.pl
Wydział Finansowy 660747015
Katarzyna Grencel
e-mail: gk@pct.powiat.pl
Wydział Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa 
Karolina Mazurkiewicz 660746925 
e-mail: k.mazurkiewicz@pct.powiat.pl
Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660748644 
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy

 

668127671
- ewidencja pojazdów 660747927 

668127672, 668127678 
Wydział Edukacji
Ryszard Jabłonowski 660747770 
e-mail: r.jablonowski@pct.powiat.pl
Wydział Architektury i Budownictwa
Małgorzata Janc  668436075 
e-mail: m.janc@pct.powiat.pl
Wydział Zdrowia
i Współpracy Społecznej
A. Bielejewska-Bugajewska  660753324
e-mail: a.bb@pct.powiat.pl
Wydział Inwestycji
i Zamówień Publicznych
Paweł Siemiński 660752679 
e-mail: p.sieminski@pct.powiat.pl
Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
i Mienia Powiatu
Hanna Rosińska - Nowak 602494915 
e-mail: h.rn@pct.powiat.pl
- mienie powiatu

 

668127674
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
Danuta Rychlewska-Słodowa 660492820
e-mail: d.rs@pct.powiat.pl
- PODGiK 660492820
- ZUDP 660492151
Samodzielne stanowisko ds. kontroli
Józefa Jur  660752783
e-mail: j.jur@pct.powiat.pl
Samodzielne stanowisko ds. kadr
Wioletta Mendyk 660747185
e-mail: w.mendyk@pct.powiat.pl
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Miłosz Niedźwiecki  660753160
e-mail: prk@pct.powiat.pl

Delegatura Starostwa Powiatowego  
ul. 27 stycznia 42, 64-980 Trzcianka

Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660753685
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 660748930
- ewidencja pojazdów

 

660749128
660753430

Wydział Architektury i Budownictwa
Pozwolenia na budowę 

 

660749029
660753717

Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
- zasób geodezyjny 

 

660492725
- ewidencja gruntów 

 

660752889
- mapa numeryczna 

 

660492818
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Klub Europejski poznaje powiat
17 maja br. w Starostwie Powiatowym w Czarnkowie po-

jawili się niezwykli goście. Byli to przedstawiciele Klubu 
Europejskiego działającego przy Szkole Podstawowej nr 1 im. 
H. Sienkiewicza w Czarnkowie. Młodzież gościła w sercu po-
wiatu i mogła poznać, jak funkcjonuje samorząd.

W programie wizyty było 
zwiedzanie Starostwa Powiato-
wego w Czarnkowie, zapoznanie 
z historią powiatu czarnkow-
sko - trzcianeckiego. Dodatko-
wo w sali sesyjnej starostwa 
uczniowie obejrzeli prezentację 
multimedialną o inwestycjach 
i zadaniach podejmowanych 
przez Powiat oraz o powiatowej 
przyrodzie. W rolę przewodni-
ka grupy wcieliła się Wioletta 
Szukajło. Oprowadzając swoich 
gości opowiedziała o strukturze 
urzędu i o zadaniach poszcze-
gólnych wydziałów. Młodzież 

mogła dowiedzieć się także, jak 
wyglądają działania promocyj-
ne Powiatu i zapoznała się z ich 
efektami. Przybyli usłyszeli 
również o wykorzystaniu środ-
ków z UE, które przeznaczono 
w ostatnich latach między in-
nymi na ważne dla mieszkań-
ców inwestycje drogowe. W ca-
łym spotkaniu nie zabrakło mi-
łych akcentów - młodzi euro-
entuzjaści obdarowani zostali 
skromnymi podarunkami oraz 
słodkościami od starosty.

ŁUKASZ WEGNER
Starostwo Powiatowe w Czarnkowie

Klub Europejski z wizytą w starostwie

Powiatowe Zrzeszenie LZS z workiem medali
Ostatnie tygodnie to seria sukcesów sportowców reprezen-

tujących powiat czarnkowsko – trzcianecki. Wielu z nich to 
skromni ludzie, którzy mało mówią o swoich osiągnięciach. 
Warto zauważyć jak wiele czasu poświęcają na trening i wła-
ściwe przygotowanie do zawodów. Często prowadzą życie peł-
ne wyrzeczeń, aby osiągnąć cel i zdobyć upragniony medal. 
Poniżej przedstawiamy sukcesy zawodników Powiatowego 
Zrzeszenia Ludowych Zespołów Sportowych.

Złoty medal w warcabach! 
Pod koniec kwietnia odbyły się 
w Gnieźnie finały Wielkopol-
skiego Turnieju Szachowego 
„O Złotą Wieżę” oraz „Wielko-
polskiego Turnieju Warcabów 
64-polowych”. Reprezentacja 
powiatu czarnkowsko - trzcia-
neckiego w warcabach w skła-

dzie: Agata Flisikowska, Ma-
ciej Lisiecki, Jarosław Przybył 
i Sylwester Flisikowski zdecy-
dowanie zwyciężyła, pokonując 
wszystkie startujące powiaty. 
Szachiści na turnieju zajęli wy-
sokie 5 miejsce.

Arleta Flisikowska została 
Mistrzynią Świata w warca-
bach! 8 maja w Antalyi (Turcja) 
zakończyły się Drużynowe Mi-
strzostwa Świata w warcabach, 
w których Polskę, w turnieju 
kobiecym reprezentowały: Ka-
tarzyna Stańczuk, Natalia Sa-
dowska oraz Arleta Flisikow-
ska. Polki zdobyły złoty medal 
w grze szybkiej, brązowy w grze 
klasycznej i kolejny brąz w grze 
błyskawicznej.

Piłkarze naszego powiatu 
zajęli drugie i trzecie miejsce 
w Wielkopolsce! To kolejny, 
po zwycięstwie warcabistów, 
sukces reprezentacji powiatu 
czarnkowsko - trzcianeckie-
go w wojewódzkich finałach 
LZS. Finał rozgrywek chłopców 
„Mała i Duża Piłkarska Kadra 
Czeka” odbył się w poniedzia-
łek 16 maja w Kaliszu. Repre-
zentanci powiatu w ostatnich 
spotkaniach turnieju walczy-
li o zwycięstwo i przepustkę 
na Mistrzostwa Polski. Nasze 
drużyny ostatecznie zakończyły 
zmagania na podium! Starsza 

drużyna składała się z mło-
dzieży z Trzcianki, młodsza to 
chłopcy z Lubasza wzmocnieni 
zawodnikami z Roska, Miałów 
i Gajewa. Trenerami zespołów 
byli Włodzimierz Topola, Łu-
kasz Walkowiak oraz Szymon 
Szwed. Chłopcy podczas tur-
niejów zaprezentowali wysoką 
dyspozycję i jako reprezentanci 
powiatu udowodnili, że szkole-
nie piłkarskie w naszym regio-
nie jest na wysokim poziomie. 
W imieniu Powiatu wszystkim 
sportowcom gratulujemy!

ŁUKASZ WEGNER
Starostwo Powiatowe w Czarnkowie

Finaliści Wielkopolskiego Turnieju Szachowego i Warcabowego

Mistrzynie świata w warcabach II miejsce w Wielkopolsce III miejsce w Wielkopolsce

Medaliści
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W hołdzie nestorowi 
pożarnictwa

W przededniu piątej rocz-
nicy śmierci nestora polskie-
go pożarnictwa śp. płk. poż. 
w st. spocz. Władysława Pilaw-
skiego, delegacja z Komendy 
Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej w Czarnkowie uda-
ła się na cmentarz komunal-
ny, aby złożyć hołd zmarłemu. 

W imieniu strażaków powiatu 
czarnkowsko - trzcianeckiego 
i pracowników cywilnych znicz 
zapalił Komendant Powiatowy 
Państwowej Straży Pożarnej 
w Czarnkowie st. bryg. Maciej 
Kubacki.

WALDEMAR DYMEK
KP PSP w Czarnkowie

Komendant Powiatowy w Czarnkowie oddaje honor zmarłemu strażakowi

Najtwardsi strażacy 
na zawodach

W dniach 21-22 maja 2022 r. opolski Plac Kopernika za-
mienił się w miasteczko strażackie, gdzie pod nazwą Opole 
Toughest Firefighter 2022 odbyły się zawody dla najtward-
szych strażaków z całej Polski.

Organizatorem przedsię-
wzięcia była Komenda Miejska 
Państwowej Straży Pożarnej 
w Opolu oraz Miasto Opole. 
Uczestniczyli w nim funkcjo-
nariusze Państwowej Stra-
ży Pożarnej, osoby zrzeszone 
w ramach ochotniczych straży 
pożarnych, jak i drużyny repre-
zentujące różne firmy, których 
działalność powiązana jest 
z aktywnością ratowniczą. Ko-

mendę Powiatową Państwowej 
Straży Pożarnej w Czarnkowie 
reprezentowała mł. asp. Justy-
na Dudek. Osiągnięte wyniki: 
1 miejsca w kategorii Tandem 
Open woman, 3 miejsce w ka-
tegorii Tandem Mixed, 3 miej-
sce w kategorii Sztafety Mixed, 
1 miejsce w kategorii Sztafety 
Open woman.

JUSTYNA DUDEK
Fot. organizator zawodów

Czarnkowską komendę reprezentowała reprezentowała mł. asp. Justyna Dudek

Magazyn
strażacki

Z myślą o najmłodszych
1 czerwca jest obchodzony w Polsce Międzynarodowy Dzień 

Dziecka. Święto to ustanowione zostało decyzją Zgromadze-
nia Ogólnego Organizacji Narodów Zjednoczonych w 1954 
roku, by zwrócić uwagę na los najsłabszych.

„Dziecko ma prawo być sobą. 
Ma prawo do popełniania błę-
dów. Ma prawo do posiadania 
własnego zdania. Ma prawo do 
szacunku. Nie ma dzieci - są 
ludzie” - powiedział wybitny 
polski pedagog Janusz Kor-
czak. Dziś słowa te wydają się 
nam oczywistością, jednak sto 
lat temu wyrażały myśl wręcz 
rewolucyjną. Dopiero w począt-
kach XX wieku dostrzeżono, że 
dzieci są takimi samymi ludźmi 
jak dorośli, brak im jednak ich 
doświadczenia życiowego.

Ostatnie dekady XIX wieku 
przyniosły przełom w sposobie, 
w jaki postrzegane były dzieci. 
Jeszcze w XIX wieku pokuto-
wało przekonanie, że dziecko 
nie do końca jest człowiekiem 
- stanie się nim dopiero, kiedy 
dorośnie. Wychowanie i edu-
kacja przygotowywały je do do-
rosłego życia, by było dobrym 
obywatelem. Dziecko było za-
tem „materiałem” na człowieka, 
który należy dopiero ukształto-
wać przy pomocy surowej dys-
cypliny. Dzieciom odmawiano 
wielu praw, traktowane były 
niemalże jako część inwenta-
rza. W świetle prawa angiel-
skiego, w przypadku rozwodu, 
dzieci pozostawały własnością 
ojca. Przepis ten zmieniony 
został dopiero w 1839 roku. 
Dziecko było w pełni podda-
ne władzy rodziców - decydo-
wali oni o jego wychowaniu, 
przyszłym zawodzie, małżon-
ku. Zapoczątkowana w XVIII 
wieku rewolucja przemysłowa 
pogorszyła sytuację wielu ro-
dzin. Robotnicy powstających 
fabryk pozbawieni byli prawnej 
ochrony i uzależnieni od jedne-
go źródła dochodu. Wiele dzieci 
zmuszonych było do podjęcia 
pracy już od najmłodszych lat. 
W Wielkiej Brytanii dopiero 
w 1908 roku zabroniono za-
trudniania dzieci w fabrykach 
i kopalniach. Dzieci do począt-
ku XX wieku podlegały takim 
samym karom jak dorośli. Za-
trzymane za drobne przestęp-
stwa (np. kradzieże) trafiały do 
więzień dla dorosłych. W Wiel-
kiej Brytanii aż do 1908 roku 
dzieci podlegały karze śmierci 
podobnie jak dorośli.

Dla wielu osób dobrego ser-
ca tragiczna sytuacja najmłod-
szych była wezwaniem do dzia-
łania. W XIX wieku powstawały 
liczne inicjatywy filantropijne. 
Najwybitniejsi literaci nawoły-
wali do poprawy losu najmłod-
szych. Najpoczytniejszy autor 
angielski Charles Dickens za-
gadnieniu temu poświęcił swą 
najbardziej znaną powieść „Oli-
vier Twist”. W Polsce tematy 
biedy i złej sytuacji dzieci po-
ruszali Bolesław Prus, Henryk 
Sienkiewicz, Maria Konopnicka. 
Pod koniec XIX wieku ukształ-
tował się silny, społeczny ruch 
na rzecz ochrony praw dzieci. 
W 1920 roku przybrał on for-
mę instytucjonalną jako Mię-
dzynarodowy Związek Pomocy 
Dzieciom z siedzibą w Gene-
wie. Związek ten w 1923 roku 
uchwalił dokument zwany De-
klaracją Praw Dziecka, który 

przyniosła jednak straszliwe 
żniwo, które w równym stop-
niu dotknęło najmłodszych jak 
i dorosłych. Wraz z jej zakoń-
czeniem pojawiła się refleksja, 
by jeszcze bardziej wzmocnić 
prawną ochronę dzieci. Już 
w 1945 roku Deklaracja Praw 
Dziecka została włączona do 
Karty Narodów Zjednoczonych, 
dokumentu fundacyjnego ONZ. 
Uważano jednak, że jest to krok 
niewystarczający. Między inny-
mi z inicjatywy Polski rozpoczę-
to prace nad nowym dokumen-
tem, Deklaracją Praw Dziecka 
ONZ. Z pracami nad tym doku-
mentem związany jest pomysł 
ustanowienia Międzynarodo-
wego Dnia Dziecka. Przyjęty 
został on w 1954 roku, lecz 
początkowo święto to nie miało 
określonej daty. Poszczególne 
państwa same decydowały, kie-
dy chcą obchodzić Dzień Dziec-
ka. 20 listopada 1959 roku 
uchwalona została Deklaracja 
Praw Dziecka ONZ. Na pamiąt-
kę tego wydarzenia ONZ uznał 
rocznicę za swój Dzień Dziecka. 
W Polsce, podobnie jak w wie-
lu krajach byłego bloku ko-
munistycznego, Dzień Dziecka 
świętowany jest od lat 50-tych 
1 czerwca. Ustanowienie tego 
dnia jako Dnia Dziecka związa-
ne jest z akcją zbierania pod-
pisów pod tak zwanym Apelem 
Sztokholmskim. Była to odezwa 
wzywająca do zakazania broni 
atomowej przygotowana przez 
Światową Radę Pokoju, orga-
nizację uzależnioną od Związ-
ku Radzieckiego. Pod apelem 
zebrano łącznie 500 milionów 
podpisów. Była to szeroko za-
krojona akcja propagandowa 
w krajach komunistycznych. 
Jednym z jej elementów był 
Dzień Dziecka 1 czerwca 1950 
roku. W następnych latach wy-
darzenie to było powtarzane 
i zostało połączone z Między-
narodowym Dniem Dziecka. Co 
ciekawe, do dziś w Niemczech 
są dwa dni dziecka: 1 czerwca 
i 20 września. Wynikają one ze 
zjednoczenia Niemiec Wschod-
nich (NRD) i Zachodnich (RFN) 
w 1990 roku. Niemcy pragma-
tycznie uznali, że zamiast kłó-
cić się o datę święta, lepiej jest 
świętować dwukrotnie.

Dzień Dziecka ma nam przy-
pominać wezwanie zawarte 
w Deklaracji Praw Dziecka: „(...) 
ludzkość powinna dać dziecku 
wszystko, co posiada najlep-
szego i stwierdzają, że ciążą 
na nich, bez względu na rasę, 
narodowość, wyznanie (...) obo-
wiązki”. Jest to zatem święto 
poświęcone nie tylko najmłod-
szym, wspaniała okazja do za-
bawy, ale także apel do nas, 
dorosłych, byśmy nie ustawa-
li w czynieniu świata lepszym 
dla naszych dzieci. Choć wy-
dawać by się mogło, że jest 
to wezwanie zbyt wielkie dla 
kogokolwiek, możemy na nie 
odpowiedzieć już dziś, zaczyna-
jąc od drobnostek - okazywania 
życzliwości, miłości i cierpliwo-
ści. W końcu, jak powiedział 
Antoine de Saint - Exupery: 
„Wszyscy dorośli byli kiedyś 
dziećmi, ale niewielu z nich pa-
mięta o tym”.

MIKOŁAJ KUŁAKOWSKI
Muzeum Ziemi Czarnkowiej

następnie został przyjęty przez 
Ligę Narodów, poprzedniczkę 
ONZ.

Historia ustanawiania Dnia 
Dziecka związana jest z upo-
minaniem się o prawa dzieci. 
Po raz pierwszy pierwszy Dzień 
Dziecka został zorganizowany 
w Chelsea w Stanach Zjedno-
czonych w 1857 roku. Jego 
pomysłodawcą był wielebny 
Charles Leonard. W następ-
nych latach święto to zdobyło 
popularność i organizowane by-
ło w kolejnych miastach ame-
rykańskich. Do dziś Międzyna-
rodowy Dzień Dziecka w USA 
ma miejsce w drugą niedzielę 
czerwca. Amerykański Dzień 
Dziecka był na początku świę-
tem lokalnym, organizowanym 
przez miejscowe wspólnoty. 
Pierwszym państwem, w którym 
Dzień Dziecka stał się świętem 
państwowym była Turcja. 23 
kwietnia 1920 roku odbyło się 
pierwsze zebranie tureckiego 
Zgromadzenia Narodowego, na 
którym proklamowano niepod-
ległość Republiki Turcji. Na pa-
miątkę tego dnia ustanowione 
zostało Święto Niepodległości, 
które jest jednocześnie Dniem 
Dziecka. Święto w takiej for-

mie wprowadził Mustafa Kemal 
Ataturk, mąż stanu i pierwszy 
prezydent Turcji. Uważał on, że 
dzieci są przyszłością narodu 
i to właśnie im poświęcił Święto 
Niepodległości.

W Polsce pomysł zorganizo-
wania święta  dzieci pojawił się 
jeszcze w okresie międzywojen-
nym. Od 1928 roku z inicjaty-
wy Polskiego Komitetu Opieki 
nad Dzieckiem organizowany 
był „Tydzień Dziecka”. Począt-
kowo odbywał się on jesienią, 
w późniejszych latach został 
przeniesiony na termin majo-
wy. Obchody „Tygodnia Dziec-
ka” rozpoczynały się pochodem 
dzieci szkolnych wymachują-
cych biało - zielonymi chorą-
giewkami. W kolejnych dniach 
czekały na nie różne przyjem-
ności: festyny, zawody spor-
towe, wycieczki. Był to rów-
nież czas, kiedy starano się 
uwrażliwić społeczeństwo na 
trudną sytuację najmłodszych 
w ubogiej II RP. Organizowano 
wówczas szkolenia dla młodych 
matek. Dwudziestolecie mię-
dzywojenne przyniosło wielki 
postęp w podejściu do dzieci. 
Działali w tym czasie wybitni 
pedagodzy, którzy uczulali spo-
łeczeństwo na podmiotowość 
dziecka (Maria Montessori, Ja-
nusz Korczak). Uważali oni że 
celem wychowawcy było pomóc 
podopiecznemu odnaleźć i zre-
alizować swój potencjał. Dzieci 
zostały otoczone ścisłą praw-
ną ochroną. II wojna światowa 
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KUPON NA BEZPŁATNE 
OGŁOSZENIE DROBNE

(do ośmiu słów) dla osób prywatnych

Treść ogłoszenia:........................................................................................

 

Adres ogłoszeniodawcy:.............................................................................

....................................................................................................................

Kupon prosimy przesłać na adres redakcji

lub dostarczyć osobiście.





Specjalistyczny Gabinet Ginekologiczno - Położniczy

lek. med. AMANUEL SOLOMON

 opieka nad kobietą w ciąży
 badania KTG oraz USG
   najnowocześniejszym aparatem 4D

 profilaktyka, diagnostyka
   i leczenie chorób kobiecych
 antykoncepcja
Czarnków, ul. Wroniecka 29/1

Rejestracja wyłącznie telefoniczna
Tel. 0506 15 75 65

3.

OGŁOSZENIA DROBNE

Sprzedam rower dziecięcy
GRAND KID

koła 20’’, rama stalowa,
czerwony.

Cena 200 zł do negocjacji.
Tel. 501 394 277

Wyciąg z ogłoszenia o przetargu ustnym nieograniczonym
Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego ogłasza trzeci przetarg ustny nieograniczony na 
sprzedaż nieruchomości gruntowych położonych w Krzyżu Wielkopolskim (przy ul. 
Tulipanowej), gmina Krzyż Wielkopolski, powiat czarnkowsko-trzcianecki, województwo 
wielkopolskie. Nieruchomości będące przedmiotem przetargu podano w poniższej 
tabeli.

Do uzyskanej ceny w przetargu doliczony zostanie należny podatek VAT.
Na wyżej wymienione działki były organizowane przetargi: 26 listopada 2021 r., 26 maja 
2022 r. Dla ww. działek prowadzona jest w Sądzie Rejonowym V Wydziale Ksiąg Wie-
czystych w Trzciance KW Nr PO1T/00020970/3. Działki będące przedmiotem przetargu 
przeznaczone są pod teren zabudowy usługowej.
Trzeci przetarg ustny nieograniczony odbędzie się w dniu 01 lipca 2022 r. o godz. 
11:30 w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Krzyżu Wielkopolskim przy ulicy 
Wojska Polskiego 11.
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wniesienie wadium w pieniądzu (PLN) 
w wysokości 20% ceny wywoławczej nieruchomości (wysokość wadium podana w ogło-
szeniu), które należy wpłacić na rachunek bankowy Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielko-
polskim Nr 48836210445500036120000040 - Lubusko-Wielkopolski Bank Spółdzielczy 
w Drezdenku O/Krzyż Wielkopolski, najpóźniej do dnia 27 czerwca 2022 r. (za dzień 
wpłaty uznaje się dzień wpływu wymaganej kwoty na ww. rachunek bankowy). W tytule 
wpłat wadium należy podać numer działki ewidencyjnej, której dotyczy wpłata wadium. 
Osoby, które chcą uczestniczyć w przetargu na więcej niż jedną działkę zobowiązane są 
wpłacić wadium na każdą działkę osobno wpisując w tytule numer ewidencyjny działki.
Pełną informację dotyczącą ww. działek oraz przetargu zawiera ogłoszenie wywieszone 
w siedzibie Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopolski. Ogłoszenie o przetargu podlega 
publikacji na stronie internetowej, w Biuletynie Informacji Publicznej tutejszego Urzędu. 
Zwyczajowo ogłoszenie o przetargu umieszcza się na tablicach ogłoszeń sołectw Gminy 
Krzyż Wielkopolski.
Szczegółowe informacje dotyczące przetargu można uzyskać w Referacie Techniczno-
-Gospodarczym Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopolskim przy ulicy Wojska Polskiego 
14, 64-761 Krzyż Wielkopolski, pokój Nr 16, oraz pod nr tel.  531 216 437 w godzinach 
pracy Urzędu.
    Burmistrz /-/ Rafał Sroka

Numer działki
ewidencyjnej

Powierzchnia 
działki (ha)

Cena wywoławcza 
(netto)

Wysokość 
wadium

1373/5 0,6242 311.228,00 zł 62.245,60 zł
1373/4 0,6243 311.309,00 zł 62.261,80 zł

125.

124.

123.

Wyciąg z ogłoszenia o przetargu ustnym nieograniczonym
Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego ogłasza pierwszy przetarg ustny nieograniczony na 
sprzedaż nieruchomości gruntowych położonych w Krzyżu Wielkopolskim, gmina Krzyż 
Wielkopolski, powiat czarnkowsko-trzcianecki, województwo wielkopolskie. Nieruchomo-
ści będące przedmiotem przetargu podano w poniższej tabeli.

Numer 
działki

ewidencyjnej

Powierzchnia 
działki (ha)

Cena
wywoławcza

(netto)

Wysokość 
wadium

Przeznaczenie
nieruchomości

1373/15 0,1177 68 858,00 zł 13 771,60 zł
pod zabudowę 
mieszkaniowo

- jednorodzinną

1373/70 0,1295 75 752,00 zł 15 150,40 zł
pod zabudowę
mieszkaniowo

- jednorodzinną
z usługami

Do uzyskanej ceny w przetargu doliczony zostanie należny podatek VAT. Dla ww. działek 
prowadzona jest w Sądzie Rejonowym V Wydziale Ksiąg Wieczystych w Trzciance KW 
Nr PO1T/00020970/3.
Pierwszy przetarg ustny nieograniczony odbędzie się w dniu 01 lipca 2022 r. 
o godz. 11:00 w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Krzyżu Wielkopolskim przy 
ulicy Wojska Polskiego 11.
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wniesienie wadium w pieniądzu (PLN) 
w wysokości 20% ceny wywoławczej nieruchomości (wysokość wadium podana 
w ogłoszeniu), które należy wpłacić na rachunek bankowy Urzędu Miejskiego w Krzy-
żu Wielkopolskim Nr 48836210445500036120000040 - Lubusko-Wielkopolski Bank 
Spółdzielczy w Drezdenku O/Krzyż Wielkopolski, najpóźniej do dnia 27 czerwca 2022 
r. (za dzień wpłaty uznaje się dzień wpływu wymaganej kwoty na ww. rachunek ban-
kowy). W tytule wpłat wadium należy podać numer działki ewidencyjnej, której dotyczy 
wpłata wadium. Osoby, które chcą uczestniczyć w przetargu na więcej niż jedną działkę 
zobowiązane są wpłacić wadium na każdą działkę osobno wpisując w tytule numer 
ewidencyjny działki.
Pełną informację dotyczącą ww. działek oraz przetargu zawiera ogłoszenie wywieszone 
w siedzibie Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopolski. Ogłoszenie o przetargu podlega 
publikacji na stronie internetowej, w Biuletynie Informacji Publicznej tutejszego Urzędu. 
Zwyczajowo ogłoszenie o przetargu umieszcza się na tablicach ogłoszeń sołectw Gminy 
Krzyż Wielkopolski.
Szczegółowe informacje dotyczące przetargu można uzyskać w Referacie Techniczno-
-Gospodarczym Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopolskim przy ulicy Wojska Polskiego 
14, 64-761 Krzyż Wielkopolski, pokój Nr 16, oraz pod nr tel.  531 216 437 w godzinach 
pracy Urzędu.
    Burmistrz /-/ Rafał Sroka

OBWIESZCZENIE / Ogłoszenie
o wyłożeniu do publicznego wglądu

projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Połajewo 
w zakresie wybranych obszarów w obrębie wsi Połajewo

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym (Dz. U. 2022, poz. 503 ze zmianami), w związku z art. 39 ust. 1 
pkt. 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na 
środowisko (Dz. U. z 2022 r.  poz. 1029)

zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu
projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Połajewo

w zakresie wybranych obszarów w obrębie wsi Połajewo
z prognozą oddziaływania na środowisko
w dniach od 07.06.2022 r. do 29.06.2022 r.

w siedzibie Urzędu Gminy w Połajewie pokój nr 10,  w godzinach pracy urzędu oraz 
o publikacji na stronie internetowej Urzędu Gminy Połajewo w Biuletynie Informacji 
Publicznej
Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Połajewo w zakresie wybranych obszarów w obrębie wsi Poła-
jewo rozwiązaniami odbędzie się w dniu 14.06.2022 r. w sali sesyjnej Urzędu Gminy 
w Połajewie o godzinie 10.00.
Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, każdy 
kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego i prognozie, może 
wnieść uwagi.
Jednocześnie, w związku z postępowaniem w sprawie strategicznej oceny oddziaływa-
nia na środowisko, zgodnie z art. 39 ustawy z dnia 3 października o udostępnianiu infor-
macji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko informuję, że zainteresowani mogą zapoznać 
się z niezbędną dokumentacją spraw w siedzibie Urzędu Gminy w Połajewie w godzi-
nach od 8.00 do 15.00 oraz składać uwagi do planu, prognozy i ww. postępowania. 
Organem właściwym do rozpatrzenia uwag jest Wójt Gminy Połajewo.
Uwagi należy składać w formie pisemnej do Wójta Gminy Połajewo, w nieprzekraczal-
nym terminie do dnia 13 lipca 2022 r. pocztą na adres Urzędu Gminy Połajewo, ul. 
Obornicka 6A, 64-710 Połajewo lub drogą elektroniczną na adres e-mail: ug@polajewo.
pl lub adres skrzynki  ePUAP Urzędu Gminy Połajewo: /t5418sdmnj/skrytka.
Uwaga powinna zawierać imię i nazwiska lub nazwę jednostki organizacyjnej,  adres  
oraz oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy.
Organem właściwym do rozpatrzenia uwag i wniosków jest Wójt Gminy Połajewo. Uwagi 
złożone po terminie pozostawia się bez rozpatrzenia.
Zgodnie z art. 8a ust. 1 oraz art. 11a ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu prze-
strzennym w związku z przetwarzaniem przez Wójta Gminy Połajewo danych osobo-
wych, uzyskanych w toku prowadzenia postępowań dotyczących sporządzania aktów 
planistycznych, prawo, o którym mowa w art. 15 ust. 1 lit. g rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób 
fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego 
przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie 
o ochronie danych), przysługuje, jeżeli nie wpływa na ochronę praw i wolności osoby, od 
której dane te pozyskano.
     Wójt Gminy Połajewo
     /-/ Stanisław Pochyluk

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Czarnkowie

ul. Kościuszki 96, 64-700 Czarnków
Tel. 67 35 28 090, fax. 67 35 28 171

OGŁASZA PISEMNY PRZETARG NIEOGRANICZONY
NA SPRZEDAŻ SAMOCHODU SPECJALNEGO

Termin składania ofert upływa 27.06.2022 r. o godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: dnia 27.06.2022 r. o godz. 09.30.
Stawka wywoławcza: 16 500,00 zł.
Szczegóły określa regulamin pisemnego przetagu nieograniczonego, który 
umieszczony jest na stronie internetowej http://zzozczarnkow.x.pl/
ZZOZ zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyny.

126.

Różne
Sprzedam lodówko-zamrażarkę wysoką pod za-
budowę. Tel. 606 756 776

Kupię wózek inwalidzki akumulatorowy – pilne. 
Czarnków tel. 

Sprzedam rower 26’. Tel. 608 022 089

Sprzedam koła 145/70/13. Tel. 608 022 089

Sprzedam kuchnię gaz.-prąd. Lubasz. Tel.664 
391 337 wieczorem

Sprzedam rower 26’. Tel. 608 022 089

Sprzedam ksero HP. Czarnków tel. 608 022 089

Sprzedam tapczan 180cm. Lubasz. Tel. 664 391 
337 wieczorem

Sprzedam opony z felgami 145/70/13. Tel. 608 
022 089

Sprzedam orbitek magnetyczny (nie używany). 
Tel. 739 905 669

Kupię znaczki pocztowe i widokówki. Tel. 888 
252 767

Usługi, praca
Ochrona posesji, obiektów, imprez plenerowych, 
zakładów pracy. Tel. 600 738 201

Korepetycje z języka francuskiego na każdym 
poziomie zaawansowania. Tel.604 517 801

Ogrodzenia metalowe, bramy, balustrady (rów-
nież kompleksowo). Tel. 539 657 053

Malowanie, drobne remonty. Tel. 881 867 324

Noclegi Dębe. Tel. 507 247 689

Psycholog, biorezonans, laseroterapia. Czarn-
ków tel. 888 303 745

Mieszkania i działki
Wynajmę mieszkanie 50m2, umeblowane, Czarn-
ków ul. Sikorskiego. Tel. 505 065 475

Mieszkanie do wynajęcia 2 pokojowe, umeblo-
wane, 38m2, Czarnków os. Parkowe. Tel. 667 
939 962

Sprzedam lub wynajmę lokal handlowy w cen-
trum Czarnkowa o pow. 50m2. Tel. 698 692 213

Do wynajęcia lokal handlowo-usługowy w cen-
trum Czarnkowa (deptak) 120m2. Tel. 698 692 
213

Sprzedam kawalerkę na os. Parkowym w Czarn-
kowie. Tel. 606 953 923

Rowerowa Sekcja Turystyczna w Czarnkowie
zaprasza na

4 czerwca 2022 r., godz. 10.00 (zbiórka przed CzDK)
Szczegóły na www.mck.czarnkow.pl i www.Czarnkow.INFO

V etap
i finał edycji wiosennej

XX RODZINNYCH RAJDÓW ROWEROWYCH 
„Soboty na dwóch kółkach”



31 maja 2022
strona 14

Projekt graficzny i opracowanie komputerowe - Marcin Małecki. Druk - Polskapresse Sp. z o.o., Drukarnia Poznań, ul. Malwowa 158
Biuro reklam i ogłoszeń - Czarnków, ul. Kościuszki 60, czynne od 8.00 do 15.00, tel. (67) 255-25-42, (67) 255-26-51.
Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adiustacji tekstów oraz opatrywania ich tytułem. Tekstów nie zamówionych i listów nie zwracamy. Anonimów nie drukujemy.
Numer postanowienia: I. Ns. Rej. Pr. 56/90 z dnia 03.12.1990 r. Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i materiałów sponsorowanych.
Prenumerata: www.prenumerata.ruch.com.pl, tel. 801 800 803.

 TYGODNIK POWIATOWY 
ukazuje się od

15 stycznia 1991 roku. 
 Członek Polskiego Stowarzyszenia 

 Prasy Lokalnej.

Wydawca - Miejskie Centrum Kultury w Czarnkowie, ul. Kościuszki 60 
Adres Redakcji - 64 - 700 Czarnków, ul. Kości uszki 60, 
tel. (67) 255-25-42, (67) 255-26-51, 
e-mail: NadnoteckieEcha@poczta.onet.pl, 
web: www.mck.czarnkow.pl, Nakład: 1500 egzemplarzy

Redagują:
Redaktor Naczelny - Jan Pertek,
Sekretarz Redakcji - Ilona Koźma - Kurkiewicz,
Operator DTP - Marcin Małecki

Współpracują: 
H. Gurda, P. Keil, P. Zajda,
M. Niedźwiecki, S. Łapawa,
D. Czarnecki, M. Skrzeczkowska

Pogotowie ratunkowe  – 999
Czarnków  – 255-32-58
Drawsko – 256-99-99
Krzyż Wlkp. – 256-40-99
Trzcianka  – 216-49-99

Straż pożarna  – 998
Czarnków – 253-84-80
Krzyż Wlkp. – 256-40-88
Lubasz – 255-64-30
Trzcianka – 216-21-12
Wieleń – 256-10-88

Policja  – 997
Czarnków – 352-82-00
Drawsko  – 256-90-07
Krzyż Wlkp.  – 256-40-07
Lubasz  – 255-60-07
Połajewo  – 256-70-07
Trzcianka  – 216-34-00
Wieleń  – 256-13-07

Pogotowie Gazowe  – 992

Apteki:
CZARNKÓW
ul. Kościuszki 8 – 255-27-91
ul. Kościuszki 93 – 255-22-18
pl. Wolności 9 – 255-24-93
DRAWSKO
ul. Notecka 22 – 256-90-31
KRZYŻ WLKP.
ul. Mickiewicza 5 – 256-40-37
ul. Sikorskiego 3 – 256-40-06
LUBASZ
ul. Chrobrego 33 – 255-60-00
POŁAJEWO
ul. Obornicka 4 – 256-70-15
TRZCIANKA
os. Słowackiego 24 – 216-29-32
os. 25-lecia 3 – 216-30-55
ul. Kościuszki 1 – 216-25-40
WIELEŃ
ul. Kościuszki 74 – 256-10-19
ul. Kościuszki 13 – 256-13-37
KUŹNICA CZARNKOWSKA
ul. Pocztowa 1

Urzędy:
Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3 – 253-01-60
Urząd Gminy Czarnków
ul. Rybaki 3 – 255-22-27
Urząd Miasta Czarnków
pl. Wolności 6 – 255-28-01(07)
Urząd Gminy Drawsko
ul. Powstańców 
Wlkp. 121 – 256-91-28
Urząd Miasta
Krzyż Wlkp.
ul. Wojska 
Polskiego 14 – 256-41-45
Urząd Gminy Lubasz
ul. Chrobrego 37 – 255-60-12
Urząd Gminy Połajewo
ul. Obornicka 6 – 256-70-28
Urząd Miasta i Gminy
Trzcianka
ul. Sikorskiego 7 – 216-20-69
Urząd Miasta i Gminy
Wieleń
ul. Kościuszki 34 – 256-11-70

Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Trzcianka, ul. 27 Stycznia 42
 – 253-01-60
Wypożyczalnia 
Sprzętu 
Rehabilitacyjnego
w Czarnkowie, 
ul. Rybaki 14 – 668-390-307
Pogotowie dla zwierząt  
(bezpłatne) – 0800 160 707

INFORMATOR   Czarnków
ul. Kościuszki 60
tel. 67 349 34 80

www.kino.czarnkow.pl

wtorek 31 maja
nieczynne
środa 1 
15.45 Detektyw Bruno (Polska; l.7+; 1.45)
18.00 Top Gun: Maverick (USA; napisy; l.15+; 2.11)
20.30 Top Gun: Maverick (USA; napisy; l.15+; 2.11)
czwartek 2 czerwca
15.45 Detektyw Bruno (Polska; l.7+; 1.45)
18.00 Top Gun: Maverick (USA; napisy; l.15+; 2.11)
20.30 Top Gun: Maverick (USA; napisy; l.15+; 2.11)
piątek 3 czerwca
15.45 Detektyw Bruno (Polska; l.7+; 1.45)
18.00 Top Gun: Maverick (USA; napisy; l.15+; 2.11)
20.30 Top Gun: Maverick (USA; napisy; l.15+; 2.11)
sobota 4 czerwca
13.45 Dogtanian. Psi Muszkieter (Hiszpania; dubbing; b.o.; 1.24)
15.45 Detektyw Bruno (Polska; l.7+; 1.45)
18.00 Top Gun: Maverick (USA; napisy; l.15+; 2.11)
20.30 Top Gun: Maverick (USA; napisy; l.15+; 2.11)
niedziela 5 czerwca
13.45 Dogtanian. Psi Muszkieter (Hiszpania; dubbing; b.o.; 1.24)
15.45 Detektyw Bruno (Polska; l.7+; 1.45)
18.00 Top Gun: Maverick (USA; napisy; l.15+; 2.11)
20.30 Top Gun: Maverick (USA; napisy; l.15+; 2.11)
poniedziałek 6 czerwca
19.00 „Babskie granie” - Piosenki o miłości (Polska; l.15+; 1.30)

Top Gun: Maverick
Po ponad 30 latach w służbie ame-
rykańskiej marynarki wojennej Pete 
„Maverick” Mitchell jest tam, gdzie 
powinien być - na szczycie. Jest mi-
strzowskim pilotem, testującym najno-
wocześniejsze maszyny. Kiedy staje 
na czele pilockiej specgrupy szkolącej 
jej uczestników do udziału w misji, 
jakiej dotąd nie było, przychodzi mu 
spotkać się z porucznikiem Bradleyem 
Bradshawem o kryptonimie „Rooster”, 
synem jego przyjaciela oficera Nicka 
Bradshawa, kryptonim „Goose”, któ-
ry przed laty zginął podczas jednej 
z misji. Maverick musi stawić czoła 
niepewnej przyszłości oraz duchom 
przeszłości. Mierzy się ze swymi lę-
kami i demonami, czego kulminacją 
będzie ostateczne poświęcenie tych, 
którzy zostaną wybrani do misji. 

Detektyw Bruno
Oskar najbardziej na świecie lubi roz-
wiązywać zagadki i oglądać serial „De-
tektyw Bruno”. Kiedyś chciałby być taki 
jak jego bohater, na razie jednak ma 
osiem lat i mieszka w rodzinnym domu 
dziecka. Jest mu tu dobrze, ale oczy-
wiście tęskni za rodzicami. Dlatego, 
gdy odkrywa przygotowaną przez nich 
zabawę w poszukiwanie urodzinowego 
skarbu, koniecznie chce ruszyć na 
poszukiwania. Zagadka nie jest łatwa, 
postanawia więc wynająć najlepszego 
detektywa na świecie, czyli Bruna. Nie 
przyjmuje do wiadomości, że Bruno 
Księski to tylko aktor, w dodatku nie-
zbyt sympatyczny. Pewnie nic by z te-
go nie wyszło, ale menedżerka gwiaz-
dy dostrzega w pojawieniu się Oskara 
szansę na podreperowanie wizerunku 
swojego podopiecznego.

Młody Dogtanian marzy, by pójść 
w ślady ojca i dołączyć do straży kró-
la. W poszukiwaniu przygód, wraz 
z koniem Ptysiem wyrusza do Paryża. 
Towarzyszy mu Pic, sprytna i gadatli-
wa mysz, która świetnie się sprawdza 
w roli giermka. Czy wbrew kardynałowi 
Richelieu uda się Dogtanianowi zostać 
muszkieterierem i zdobyć serce pięk-
nej Juliette?

Dogtanian. Psi muszkieter

Bike’owa podróż
24 maja w filii nr 2 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Czarn-

kowie, dzięki współpracy z Biblioteką Publiczną w Trzciance 
i dofinansowaniu ze środków Powiatu Czarnkowsko - Trzcia-
neckiego, zorganizowano spotkanie z podróżnikiem i auto-
rem książki „Bike’owa podróż” Danielem Kocujem.

Bohater spotkania zaczął 
swoje wystąpienie w dość tra-
dycyjny sposób, czyli od przy-
witania się z zebraną publicz-
nością, jednak ku zdziwieniu 
zebranych nie zrobił tego po 
polsku, ale za pomocą języka 
suahili. Podróżnik, widząc za-
kłopotanie na twarzach uczest-
ników, szybko rzucił pytanie, 
co właśnie powiedział i w jakim 
języku to zrobił? Odgadnięcie 
tego, iż było to przywitanie nie 
sprawiło publice większej trud-
ności, gorzej było z udzieleniem 
odpowiedzi na drugie pytanie. 
W tym przypadku w udzieleniu 
właściwej odpowiedzi pomogła 
metoda prób i błędów. Po kilku 
złych odpowiedziach przyszedł 
czas, w którym ktoś z publicz-
ności rzucił nieśmiało, że może 
właśnie jest to język suahili. 
Po tym dłuższym i zagadko-
wym przywitaniu przyszła pora 
na właściwą część wydarzenia, 
czyli opowieść połączoną z po-
kazem slajdów z podróży, która 
została opisana w książce „Bi-
ke’owa podróż”.

Publiczność na spotkaniu

Daniel Kocuj rozpoczął swo-
ją historię od przedstawienia 
powodów, dla których w ogóle 
zdecydował się na podróż. Jak 
zdradził, był zmęczony codzien-
ną monotonnością i pracą za 
biurkiem, więc postanowił zbu-
dować rower, którym udał się 
w podróż swojego życia. Tak 
jak opisuje w książce, swoją 
wyprawę wraz ze swym przy-
jacielem rozpoczął w Austra-
lii, do której specjalnie poleciał 
z Warszawy, w której na co 
dzień mieszka. Podczas pierw-
szego etapu podróży, czyli trasy 
po Australii, nauczył się wielu 
przydatnych metod przetrwa-
nia, które nieraz przydały mu 
się później w innych krajach. 
Całą wiedzę, jaką zdobył w tym 
rejonie świta, zawdzięcza pew-
nemu wędrownemu tubylco-
wi, którego spotkali podczas 
trasy. Następny etap podróży 
wiązał się z opuszczeniem Au-
stralii. Podróżnik udał się do 
Azji, gdzie zwiedził m.in. Birmę, 
Tajlandię czy Indie. W trakcie 
przejazdu przez te kraje, po-
dobnie jak w Australii, bohater 
musiał podejmować się różnego 
rodzaju zajęć, aby zarobić nie 
tylko na jedzenie, ale również 
na części do renowacji swojego 
roweru.

Na zakończenie swojego wy-
stąpienia autor podkreślił, że 
niestety z powodu wybuchu 
pandemii nie udało mu się 
ukończyć zaplanowanej trasy, 
czyli z Sydney do Szczecina. 
Równocześnie, gdy podróżnik 
zakończył swoją mowę wśród 
publiczności pojawiły się owa-
cje na stojąco. Wszyscy zebrani 
byli pod wrażeniem wyczynu 
przybyłego gościa i wyrazili na-
dzieje, że gdy tylko uda mu się 
dokończyć wyprawę, to wró-
ci on do Czarnkowa i opowie 
o kontynuacji swojej podróży.

JAKUB KAZRATH

Daniel Kocuj
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Rozwiązania prosimy 
przesyłać 

na adres redakcji
do 10 czerwca 2022 r.

HASŁO:
F-19, J-3, D-9, A-3, I-16, F-5, B-9, D-2 
/ L-B, K-13, G-2, J-17 / C-1, E-7, A-10, 
L-9, L-20, G-15, E-14, O-6, E-11 / B-A, 

F-18, L-1, C-13, H-18

Baran: Dużo odpoczywaj, zwłaszcza 
w weekend nie ścieraj kurzów ani nie 
sprzątaj łazienki. Wyśpij się, a nawet 
zamów jedzenie do domu czy przygo-
tuj jednogarnkową prostą potrawę. 
Rodzinie przyda się taka zmiana - 

dzieci staną się samodzielne, a partner doceni 
wreszcie dania, które zwykle serwujesz. Możesz 
mieć oryginalne pomysły na spędzenie czasu, 
np. nurkowanie albo spływ kajakiem. Wieczora-
mi pomedytuj, wycisz się, poczytaj.

Byk: Będziesz miał mniej bieżącej 
pracy, co stanowić będzie doskonałą 
okazję do nadgonienia zaległości, ale 
tylko wówczas, gdy nieco się przyło-
żysz. Jakieś informacje i plotki dadzą 
Ci do myślenia i wymuszą dostoso-

wanie się do nowej sytuacji. Nie mieszaj spraw 
towarzyskich z zawodowymi. Nie chwal się 
majątkiem, ponieważ jakiś zazdrosny Skorpion 
lub Koziorożec pomyśli, że za dużo zarabiasz. 
A co mu do tego?! W miłości bez zmian, zarówno 
u par, jak i singli.

Bliźnięta: Szykuj się na atrakcje! 
Twój partner wpadnie na masę faj-
nych pomysłów, jak spędzić weekend 
i w ogóle wspólne życie. Wasze dobre 
humory będą podkręcone świetnie 
płatnymi zleceniami oraz brakiem 

problemów w dalszej rodzinie. To, co teraz sobie 
wymarzycie, za chwilę się spełni. Samotne Bliź-
nięta również będą zadowolone, szczęśliwe. Daj 
się wyciągnąć na randkę, a będziesz się dosko-
nale bawić, zwłaszcza z Lwem lub Baranem. Te 
znaki wyczują Twoją energię.

Rak: Sprawy zawodowe będą biec 
bardzo spokojnym rytmem, lecz nie 
zostawiaj swoich ważnych projektów 
innym. Musisz ich pilnować, zwłasz-
cza na etapie końcowym. W związku 
z tym czeka Cię więcej pracy. Zbliża 

się też poprawa w finansach. Nie żałuj sobie 
niczego, w końcu po to zarabia się pieniądze. 
W miłości też nie najgorzej, ale warto nieco się 
postarać, żeby partner zauważył, że Tobie też 
zależy na dobrych relacjach.

Lew: Nadchodzi cudowny czas dla mi-
łości. Będziesz się podobać płci prze-
ciwnej i sobie. Partner przyklaśnie 
wszystkim Twoim pomysłom i jeszcze 
sam zaproponuje coś ekscytujące-
go. Niestety, pojawi się też zazdrość 

o znajomych spod znaku Byka lub Wodnika. 
Jeśli jesteś samotny, to bywaj na spotkaniach, 
premierach i wystawach, bo tam poznasz kogoś 
o podobnym poczuciu stylu i estetyki. Nie warto 
odgrzewać starych nieudanych relacji. Czas na 
nowe, fascynujące przygody. 

Panna: Kilka rozterek i miłosnych dy-
lematów. Ukochany zacznie narzekać 
na pracę i marudzić, a Ty rzucisz się 
do pomagania. Jeśli jednak nie usły-
szysz podziękowania za wsparcie, to 
zaczniesz się złościć, awanturować. 

Nie rób scen, bo one do niczego dobrego nie pro-
wadzą. Zacznij otwarcie mówić, jak chciałabyś 
być traktowana, zamiast stroić fochy i milczeć 
przez kilka dni. Samotne Panny czekają dwu-
znaczne sytuacje w pracy. Kolega zacznie Cię 
tak adorować, że poczujesz się dziwnie...

Waga:  Podmaluj się, podetnij włosy, 
a ubędzie Ci lat. Zrozumiesz, czego 
oczekujesz od partnera. Uda Ci się 
zmienić pewne schematy, które już 
Cię mierziły. Ponadto wiosna sprzyja 
wyznaniom, deklaracjom i czułym 

gestom. Takie drobiazgi jak rozrzucone gazety, 
pięć minut spóźnienia czy zjedzony serek chwi-
lowo przestaną Cię denerwować. Samotne Wagi 
będą podrywane, ale wybredne. Nie z każdym 
pójdziesz do teatru. Cierpliwie czekaj na ideał.

Skorpion: Nie rób sobie wyrzutów, że 
za mało z siebie dajesz, zbyt szybko 
wychodzisz z pracy czy nie czytasz 
w myślach szefa. Przecież zawsze 
jesteś pod ręką i sumienne wykonu-
jesz obowiązki. Lepiej zwolnij tempo, 

podszkol się z obsługi pewnych urządzeń, szlifuj 
języki i żartuj z ludźmi. W finansach także po-
prawa, ale będzie wymagać od Ciebie drobnego 
wysiłku, czyli uporządkowania papierów i ra-
chunków. W miłości bez fajerwerków, ale za to 
spokojnie.

Strzelec: W sztuce flirtowania zde-
cydowanie przegonisz konkurencję. 
Poczujesz swobodę, humor i opty-
mizm, że każdy zechce być blisko 
Ciebie. Single nie będą mogły opę-
dzić się od adoratorów, ale jedynie 

Wadze albo Wodnikowi uda się zainteresować 
je sobą na dłużej. Strzelce w stałych relacjach 
powinny pracować nad swoim związkiem, bar-
dziej wspierać bliską osobę, zaplanować randkę. 
W weekend bądźcie razem, coś nieokreślonego, 
lecz miłego wisi w powietrzu.

Koziorożec: Będziesz dociekliwy, su-
mienny, sprytny i dla niektórych 
zbyt spostrzegawczy. Lepiej nie pa-
kuj się między dwie skłócone frak-
cje, bo ktoś utrze Ci nosa. To nie 
czas na spontaniczność, podejmuj 

tylko przemyślane decyzje. Warto też zająć 
się zaległościami, uporządkować różne papiery 
i przejrzeć zaległe rachunki. Coś się znajdzie 
lub wyjaśni. Jeśli się dokształcasz, to świetnie 
wszystko zapamiętasz.

Wodnik: Nie bój się miłości, czuło-
ści i seksu. Wspólnie z partnerem 
pokażecie na co Was stać. Niestety, 
Twój urok będzie tak powalający, że 
zaczniesz przyciągać nieznajomych i 
pojawi się zazdrość. Nie pozwól, by 

zadomowiła się w Waszym życiu. Samotne Wod-
niki uznają, że mają prawo do spontanicznych 
randek, flirtów, namiętności, więc zupełnie nie 
będą się przejmować złośliwymi komentarzami 
sztywniaków. I tego warto się trzymać, choć nie 
bezrefleksyjnie.

Ryby: Trochę z przypadku zaczniesz 
w pracy odnosić skucesy. To spo-
woduje, że zgarniesz więcej pochwał 
od przełożonych i odczujesz wspar-
cie współpracowników. Jeśli chcesz 
okiełznać złą księgową lub ponurego 

kierownika to teraz nadszedł właściwy moment. 
W miłości też należy spodziewać się ożywienia. 
W parach pojawi się namiętność, czule okazy-
wana zwłaszcza wieczorami, natomiast single 
poczują silniejsze zainteresowanie głównie ze 
strony nowo poznanych znajomych.

Poziomo:
A. zna się na faunie  * spraw-
ka kawalarza  B. Kermit z 
Muppet Show  * sieć ciągnię-
ta za statkiem  C. kierunek 
w psychologii stworzony przez 
Freuda  D. dawniej pokój pani 
domu służący do wypoczynku  
* samotny, stromy szczyt gór-
ski  E. najgłębsza strefa mórz i 
oceanów  * pseudonim Edwar-
da Rydza, Marszałka Polski  F. 
porośnięta wyspa rzeczna  * 
zatrudnia krupierów  G. krócej 
niż „waszmość pan”  * muzyka 
Stańki, Możdżera i Urbaniaka  
H. trwa miliony lat  * femme 
fatale z „Chaty za wsią”  I. tam 
odpocznie karawana  * ele-
ment akrobacji na drążku  J. 
wyraz bezstronności Temidy  * 

ruchomości i nieruchomości 
w dyspozycji spółki  K. l - w 
alfabecie greckim  * przełożony 
klasztoru  L. miasto nad Note-
cią  * artyzm, mistrzostwo  M. 
nauka o budowie morfologicz-
nej wyrazów  N. gra w karty z 
dżokerami  * zdolne usunąć 
każdy gwóźdź z deski  O. pisze 
o sztuce pięknej  * broń siecz-
na dragona
Pionowo:
B. pisemne zobowiązanie do 
nabycia określonej publikacji  
1. misa do ucierania  * z gro-
tem do rzutów  2. achtel, daw-
na jednostka objętości  3. mu-
rarska lub sportowa  * częsta 
nazwa osiedla mieszkaniowego 
położonego przy kompleksie 
leśnym  5. ogłada, dobre ma-

niery  * wwóz do kraju zagra-
nicznych towarów  7. glinka 
do produkcji farb  * wymar-
ły kuzyn gołębia  9. toksyna 
obronna żmii  * najwcześniej 
kwitnąca z polskich wierzb  
11. bolesny skurcz mięśni  * 
wafelek wypełniony kremowym 
nadzieniem  13. 1/12 „Pana 
Tadeusza”  * człowiek ze zwie-
rzęcymi instynktami  15. rów-
nowaga, brak ruchu  * ciągnie 
się za kometą  16. era archaicz-
na  17. paryski gagatek  * ma 
mniej nóg, niż wskazuje nazwa  
19. kierunek w socjaldemo-
kracji rosyjskiej, powstały po 
rozłamie w SDPRR w 1903 r., 
reprezentowany przez przeciw-
ników leninowskiej koncepcji 
partii robotniczej

Rozwiązanie krzyżówki  

z nr 20/1308
„Chleb otwiera

każde usta”
nagrodę otrzymuje:

Irena Dykaw
Dębe

GRATULUJEMY!
Nagroda do odbioru w Redakcji

w ciągu dwóch tygodni

ul. Sikorskiego 1A/3 - Miejskie Sukiennice
(naprzeciwko Chaty Polskiej)

* ekspresowe wywoływanie zdjęć, * zdjęcia do dokumentów, * zdjęcia ślubne
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